P4RAULR

INSTRUCTIUNI DE FUNCTIONARE

A se citi cu atentie
inainte de punereain
functiune!

A se pastra pentru utiliza-

re ulterioara

Aceste instructiuni de utilizare si mon-
taj sunt parte componenta a masinii.
Furnizorii de masini noi si folosite au
obligatia de a documenta in scris faptul
ca instructiunile de utilizare si montaj
au fost livrate impreuna cu masina si
transmise beneficiarului.

AXIS EMC ISOBUS

Version 3.21.00

instructiuni originale

5002439-0-r0-1218



Cuvant inainte

Stimate client,

prin cumpararea unitatii de control AXIS EMC ISOBUS pentru masina de impragtiat ingrasa-
minte AXIS EMC ati dovedit ca aveti incredere in produsul nostru. Va multumim! Dorim sa ne ri-
dicam la asteptarile dumneavoastra. Ati achizitionat o unitate de control performanta si fiabila.
Daca apar probleme neasteptate: Puteti apela oricand la serviciul pentru clienti.

=l

| ——

'KOAOAACE

Va rugam sa cititi acest manual de utilizare si manualul de utilizare al masinii cu atentie ina-
inte de punerea in functiune si sa respectati indicatiile.

Tn acest manual pot fi descrise si echipamente care nu fac parte din dotarea unitatii dvs. de con-
trol.

Cunoasteti faptul ca pentru defectiuni care rezulta din erori in exploatare sau utilizari improprii nu
sunt recunoscute pretentiile de despagubire in perioada de garantie.

INDICATIE

Atentie la seria unitatii de control si a masinii

Unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS este calibrata prin setarile din fabrica pe ma-
sina de imprastiat ingrasamant mineral prin aruncare impreuna cu care a fost livrata. Aceasta
nu poate fi racordata la o altd masina fara o noua calibrare suplimentara.

Inregistrati aici, vd rugdm, numérul de serie al unitatii de control si al masinii. La racordarea uni-
tatii de control la masina trebuie sa verificati aceste numere.

Numar de serie unitate electro- Numar de serie AXIS EMC Anul de fabricatie
nica de control a masinii AXIS EMC

imbunatatiri tehnice

Noi ne straduim sa imbunatatim continuu produsele noastre. De aceea ne rezervam dreptul
de arealiza toate imbunatatirile si modificarile pe care le consideram necesare la aparatele
noastre, insa fara a ne obliga sa transpunem aceste imbunatatiri sau modificari pe masinile
deja vandute.

Va raspundem cu placere la orice alte intrebari suplimentare.
Cu stima

RAUCH

Landmaschinenfabrik GmbH



Cuprins

Cuvant inainte

Instructiuni pentru utilizator 1
1.1 Despre prezentele instructiuni de utilizare. . .. ......... ... ... ... . ... . ... 1
1.2 Semnificatia indicatiilorde avertizare ............ ... ... . . . . . . ... 1
1.3 Indrumari siinstructiuni . .. .......... .. . . 3
1.4  ENUMEIAN . ..o e 3
P8 T I 1011 o 3
1.6 lerarhia meniului, taste sinavigare .. ....... ... .. . . . . 3
Structura si functionare 5
2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor de Distribuitoare de ingrasamant
AXIS suportate. . . ... .. e 5
2.2 BCraN . .. e 6
2.2.1 Prezentareaimaginiideoperare .......... ... . i 6
222 Campuride afigare. .. ........ . 9
2.2.3 Afisarea starii sertarelordedozare ............................... 10
2.24 Afisare latimipartiale . .. ... ... . .. . . e 11
2.3 Biblioteca simbolurilor utilizate. . . ... ... ... ... . 12
231 NaVIgare. . ..o e 12
2.3.2 MeNiU . ... e 13
2.3.3 Simbolurilmaginedeoperare ......... ... ... 14
2.3.4 Altesimboluri........ ... e 17
2.4 Prezentare structurala a meniului AXISSHEMC . ........... ... ... ........ 18
2.5 Prezentare structurala a meniului AXIS-MEMC .. ....... ... ... ... . ..... 19
Montarea si instalarea 21
3.1 Cerinfe pentrutractor. . .. ... . . e 21
3.2 Racorduri, Prize . . ... i e e 21
3.2.1 Alimentare cu energieelectrica . ............. ... ... ... . . . ... 21
3.3 Racordareunitatedecomanda........ ... ... ... .. . .. ... 22
3.3.1 Schemadeconectare .......... ... ... . . 22
3.4 Pregatiresertarde dozare. ........... . .. 25



Cuprins

4

Operarea AXIS EMC ISOBUS 27
4.1 Pornire unitate de controlamasinii . ............... ... ... ... L 27
4.2 Navigare in cadrul meniurilor. . . ... . 28
4.3 MeniuprinCipal. . .. ... e 29
4.4 Setariingrasamant. . .. ... ... 30
441 Ratadeaplicare .. ........... i 34
442 Latimedelucru. .. ... ... . 35
4.4.3 Factordebit. . ... ... .. 35
444 Punctdealimentare ....... ... .. .. . 37
445 Calibrare. . ... ... 38
446 Tipdiscdistribuire. .. ... ... .. .. 41
447 Turatie. . . ... 41
4.4.8 Mod imprastiere limitatd (numai AXIS-H) . . ........... ... ... it 42
4.4.9 Cantitateadeimprastiatlimitata.............. ... ... .. ... ... .. .... 42
4.4.10 Calculare OptiPoint. . . ... ... .. 43
4.4.11 Info GPS-Control . ... ... . .. . 45
4.4.12 Tabele de Tmprastiere. . . ... ... 46
45 Setarimasing . .. ... ... ... e 49
451 Regim AUTO/MAN . ... e e 51
452 Cantitate +/- . ... ... 52
4.6 Golire rapida. . . ... ... e 53
4.7  Sistem/Test . ... 55
471 Contortotaldate......... ... .. ... . . . . . 56
4.7.2 Test/DIiagnOza. . . . . ... 57
47,3 SeIVICE ..ottt 59
4.8 INfO . .. 60
4.9 Contor CANTAr./ParC. . ..o e 60
4.9.1 CONtOr PArCUIS . . ittt et ettt e e e e e et e e e e 61
492 Rest(ka,ha, m) ... ... 62
4.9.3 Stab. tara cantar(Doar distribuitoare cu cantarire) . .. ............... .. 63
4.10 Luminile de lucru (SpreadLight) . ... ... ... ... 64
411 Prelata . ... e 65
4.12 Functie speciala: Utilizarea joystick-ului. . . . ........ . ... ... .. ... ... .. ... 67



Cuprins

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii

AXIS EMC ISOBUS 69
5.1 Interogarea cantitatii ramase in timpul lucrarilor de imprastiere
(numai distribuitor cantar) . ... . 69
5.2 Completare cantitate (humai pentru distribuitoare cu céntarire) . .. ............ 70
5.3 Dispozitivul de imprastiere la limita comandat de la distanta TELIMAT
@ AXIS-M 30.2. . . . e 71
5.4 Dispozitiv TELIMAT electricla AXIS-M 50. . .. ... ... . 72
5.5 Lucrulcu latimilepartiale. .. ...... ... ... . ... 73
5.5.1 Afisaj regim de imprastiere in ecranul de operare.................... 73
5.5.2 Impragtiere cu latimi partialereduse .. ........... ... ... ... ... 73
5.5.3 Mod de imprastiere cu o latime partiala si in regimul de imprastiere limita . 76
5.6 imprég,tiere in regim de operare AUTO km/h+ AUTO kg .................... 77
5.7 Masurare mersin gol. . . ... 78
5.7.1 Masurare automatamersingol.......... ... ... . ... ... 78
5.7.2 Masurare manuald mersingol ........ ... ... i 80
5.8 Imprastiere in regim de operare AUTOKkm/h. .. ... ... 81
5.9 immé&bmcum@mdeomymeMANkmm .............................. 82
5.10 imprég,tiere cu regim de operare gradatie MAN. .. ........... ... ... ... 83
511 GPS-Control . .. ... e 85
Mesaje de alarma si cauze posibile 89
6.1 Semnificatia mesajelordealarma . ....... ... ... .. . . . .. 89
6.2 Defectiune/Alarma. . ... ... .. .. . . .. 93
6.2.1 Confirmaremesajdealarma ................ . . . ... 93
Dotari optionale 95

Index termeni

Garantie si acordarea garantiei



Cuprins




Instructiuni pentru utilizator 1

1 Instructiuni pentru utilizator

1.1 Despre prezentele instructiuni de utilizare

Acest Manual de utilizare face parte din unitatea de operare.

Manualul de utilizare contine indicatii importante pentru o utilizare sigura, co-
respunzatoare si economica precum i pentru mentenanta unitatii de operare.
Respectarea lor va permite sa evitati pericole, sa reduceti cheltuielile pentru re-
paratii si timpii de nefunctionare, si sa mariti fiabilitatea si durata de viata a masinii
respective.

Manualul de utilizare trebuie pastrat la indeméana, la locul de amplasare a unitatii
de operare (de exemplu, in tractor).

Manualul de utilizare nu inlocuieste raspunderea dvs. personala ca responsa-
bil cu exploatarea si ca personal de operare al masinii.

1.2 Semnificatia indicatiilor de avertizare

Tn acest manual de utilizare, indicatiile de avertizare sunt sistematizate corespun-
zator gravitatii pericolului si probabilitatii de aparitie a acestuia.

Indicatoarele de pericol nu atrag atentia asupra riscurilor reziduale din constructie
ce sunt de evitat in contactul cu unitatea de operare. Indicatiile de securitate uti-
lizate sunt structurate dupa cum urmeaza:

Cuvant semnal

Simbol Explicatie

Exemplu

A PERICOL

Prezentarea surselor de pericol

A Prezentarea pericolului si a consecintelor potentiale.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare conduce la cele mai seri-
oase raniri, avand ca urmare chiar si decesul.

» Masuri de preintampinare a pericolului.




1

Instructiuni pentru utilizator

Nivelele de pericol ale indicatiilor de avertizare

Nivelul de pericol este caracterizat prin cuvantul semnal. Nivelele de pericol sunt
clasificate dupa cum urmeaza:

A PERICOL

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unui pericol iminent care ame-
ninta sanatatea si viata persoanelor.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare conduce la cele mai seri-
oase raniri, avand ca urmare chiar si decesul.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

A AVERTISMENT

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unei situatii cu pericol potential
pentru sanatatea persoanelor.

Nerespectarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la
raniri grave.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

A PRECAUTIE

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unei situatii potential periculoase
pentru sanatatea persoanelor sau pentru daune materiale si de
mediu.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la defecti-
uni ale produsului sau daune aduse mediului inconjurator.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

NOTA

Indicatiile generale contin sfaturi pentru utilizare si in special informatji utile,
insa nici o avertizare asupra pericolelor.




Instructiuni pentru utilizator 1

1.3

1.4

1.5

1.6

indrumari si instructiuni

Etapele de manipulare care trebuie sa fie efectuate de personalul de operare
sunt prezentate sub forma de lista numerotata.

1. Instructiuni de manipulare - Etapa 1
2. Instructiuni de manipulare - Etapa 2

Indrumérile care cuprind o singura etapa nu sunt numerotate. Acelasi lucru este
valabil si in cazul etapelor de manipulare in care ordinea efectuarii lor nu este
obligatorie.

Acestor indrumari le este pus un punct in fata:

e Instructiune de manipulare

Enumerari

Enumerarile fara o ordine obligatorie vor fi prezentate ca liste de marcatori
(nivelul 1) si alineate marcate cu liniute (nivelul 2):

e Caracteristica A
- Punctul A
- Punctul B

e Caracteristica B

Trimiteri

Trimiterile la alte portiuni de text din document sunt reprezentate prin numarul de
paragraf, textul titlului si indicarea paginii:

e Exemplu: Aveti in vedere si capitolul 3: Montarea si instalarea, Pagina 21.

Trimiterile la alte documente sunt reprezentate ca indicatii sau instructiuni fara in-
dicarea capitolului sau paginii:

e Exemplu: Se vor avea in vedere indicatiile din manualul de operare al fabri-
cantului arborelui cardanic.

lerarhia meniului, taste si navigare

Meniurile sunt introducerile care sunt listate in fereastra meniului principal.

In meniuri sunt listate submeniuri respectiv introduceri de meniu in care
dumneavoastra realizati reglaje (liste de seleciie, introduceri de text sau cifre,
pornire functii).

Diferitele meniuri si taste ale unitatii de operare sunt reprezentate ingrosat
(bold):

lerarhia si calea catre introducerea meniului dorit sunt marcate cu o > (sageata)
intre meniu, introducere meniu respectiv introduceri meniu:

e Sistem / Test > Test/Diagnoza > Tensiune inseamna ca ati ajuns la intro-
ducerea in meniu tensiune prin meniul Sistem / Test si introducerea in me-
niul Test/Diagnoza.

- Sageata > corespunde confirmarii tastei Scroll respectiv tastei de pe
ecran (Touchscreen).



1 Instructiuni pentru utilizator




Structura si functionare 2

2 Structura si functionare

NOTA

Datorita multitudinii de terminale compatibile ISOBUS, acest capitol se limiteaza
la functiile unitatii electronice de control a masinii, fara indicarea unui anumit ter-
minal ISOBUS.

o Respectati instructiunile pentru operarea terminalului dvs. ISOBUS din ma-
nualul de utilizare corespunzator.

21 Privire de ansamblu asupra versiunilor de Distribuitoare de ingrasamant
AXIS suportate

e AXIS-H 30.2 EMC, AXIS-H 30.2 EMC + W
e AXIS-H50.2 EMC +W
e AXIS-M 30.2 EMC, AXIS-M 30.2 EMC + W
e AXIS-M 50.2 EMC + W

Functii suportate

e Imprastiere in functie de viteza de deplasare

e Reglare electrica a punctului de alimentare

e Reglare a turatiei
- AXIS-M 30.2/50.2 EMC (+W): Turatia arborelui cardanic
- AXIS-H 30.2/50.2 EMC (+W): Turatie disc aruncator

e EMC - Reglare a debitului de masa

e Sistemul fara trepte cu latime partiala



2 Structura si functionare

2.2 Ecran

Ecranul afigseaza informatiji actuale despre starea, posibilitatile de selectare si de
introducere de date ale unitatii electronice de operare.

Informatiile importante referitoare la operarea masinii de imprastiat ingrasaminte
minerale prin aruncare sunt afisate in Imaginea de operare.

2.21 Prezentarea imaginii de operare

NOTA

Descrierea exacta a imaginii de operare depinde de setarile selectate in mo-
mentul respectiv si de tipul maginii.




Structura si functionare 2

AXIS-H EMC

Imagine 2.1:  Ecranul unitatii de control a maginii

(1]

(2]

(3]
(4]
(3]
(6]
[7]
(8]
(9]

Cantitatea actuala de extragere din setari ingrasamant sau din taskcontroller
Buton de pe ecranul tactil: introducerea directa a cantitatii de extragere
Afisaj info ingrasamant (Nume ingrdsamant, latime de lucru, tip disc distribuire)
Buton ecran tactil: Adaptarea in Tabelul de imprastiere

Pozitie sertar de dozare dreapta/stanga

Pozitie punct de alimentare dreapta/stanga

Modificarea cantitatii dreapta/stanga

Turatie disc aruncator dreapta/stanga

Stare deschidere dozator dreapta/stanga

Taste de functie

Campuri de afisare cu definire la alegere

[10] Afisaj masina de imprastiat ingrasdminte minerale prin aruncare
[11] Regim de operare selectat
[12] Afisaj setari margine/limite



2

Structura si functionare

AXIS-M EMC

ﬂ& 200 kgsha 24 m,510
4 m,
'\

START! ||}
e —————————————————— B[ =
=Fertiliser name= '/! ‘

Imagine 2.2: Ecranul unitatii de control a masinii

(1]

(2]

(3]
(4]
(3]
(6]
[7]
(8]
(9]

Cantitatea actuala de extragere din setari ingragsamant sau din taskcontroller
Buton de pe ecranul tactil: introducerea directa a cantitatii de extragere
Afisaj info ingrdsamant (Nume Tngrasamant, latime de lucru, tip disc distribuire)
Buton ecran tactil: Adaptarea in Tabelul de imprastiere

Pozitie sertar de dozare dreapta/stanga

Pozitie punct de alimentare dreapta/stanga

Modificarea cantitatii TELIMAT

Stare deschidere dozator dreapta/stanga

Turatia prizei de putere

Taste de functie

Campuri de afisare cu definire la alegere

[10] Afisaj masina de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare
[11] Regim de operare selectat
[12] Afisaj setari margine/limite



Structura si functionare 2

2.2.2 Campuri de afisare

Puteti sa adaptati in mod individual cele trei cdmpuri de afigsare in imaginea de
operare (imagine 2.1 resp. imagine 2.2, Pozitie [9]) si sa treceti aleatoriu urma-
toarele valori:

e viteza de deplasare

Factorul scurgere (FF)

ha parcurse

kg parcurs

m parcursi

kg ramase

m ramasi

ha ramase

Parcurs gol (timpul pana la urmatoarea masurare a parcursului gol)

Moment de strangere pentru actionarea discului de imprastiere

_$_ 170 kg/ha | Kartoffeldinger Misc
36m 5S4
o
6.0
0%
o] RPM ]
\‘--_‘-‘_‘———_ _—-—-—'_'-———-.‘
0.0 1.00/1.00 00: 00
quh Leer'l.ipjfz

&D@@

Imagine 2.3: Campuri de afisare

[1] Camp afisare 1
[2] Camp afisare 2
[8] Camp afisare 3



2 Structura si functionare
Selectare afisare
1. Apasati pe respectivul Camp de afigare de pe ecranul tactil.
D> Ecranul prezinta afisajele posibile.
Marcati noua valoare cu care campul de afisare trebuie incarcat.
3. Apasati butonul de pe ecranul tactil OK.
> Display-ul afiseaz& imaginea de operare. in respectivul camp de afisa-
re gasiti acum introdusa noua valoare.
2.2.3 Afisarea starii sertarelor de dozare
| 170 kg/ha | Kartoffeldiinger Misc | 170 kg/ha | Kartoffeldiinger Misc
36m S6 36m S6
6.0 6.0
G/EI 1.00/1.00 \99:00 G.EI/ 1.00/1.00 I\E):Q@
kl'l. /h ff Le .er‘l.aufz. ktnﬂ' Tt Lee "‘l.aufz.
Imagine 2.4: Afisarea starii sertarelor de dozare
[A] Regim de imprastiere inactiv (STOP)
[11 Latime partiala dezactivata
[2] Latime partiala activata
[B] Masina in regim de imprastiere (START)
[3] Latime partiala dezactivata
[4] Latime partiala activata
8 Tn regimul de impréastiere la limita puteti dezactiva imediat o parte de imprasti-
"3"“;%: ere completa. Apasati in acest scop timp de peste 500 ms tasta programabila
X (Softkey) reducerea latimilor partiale. Acest lucru este deosebit de util in colturile

campurilor pentru un regim rapid de imprastiere.

10



Structura si functionare 2

2.2.4 Afigare latimi partiale

. <

200 kg/ha

SSA ’ 200 kg/ha
24m 54 | &

—_—

15.0 1.00/ |\.00 00: 00 15.0 1.060/1.00 00: 00
km/h £ Leerlaufz. km/h £ Leerlaufz.

Imagine 2.5: Afisaj stare latimi partiale

[1] Tasta comutare latimi partiale/imprastiere la margini

[2] Tasta reducere latime partiala dreapta

[3] Léatimi partiale activate pe intreaga latime de lucru

[4] Latimea partiala din dreapta este redusa cu mai multe trepte de Iatimi partiale

Mai multe posibilitati de afisare si setare sunt prezentate in Capitolul 5.5: Lucrul
cu latimile partiale, pagina 73.

NOTA

Recomandam repornirea terminalului in urmatoarele cazuri:

e Ati modificat I1atimea de lucru.
e Ati apelat o altd intrare din tabelul de imprastiere.

Dupa repornirea terminalului, afisarea latimilor partiale este adaptata la noile se-
tari.

1"



2 Structura si functionare

2.3 Biblioteca simbolurilor utilizate

Unitate de control electronica AXIS EMC ISOBUS indica simboluri pentru meniuri
si functii pe ecran.

2.31 Navigare

Simbol Semnificatie

catre stadnga; pagina anterioara

catre dreapta; pagina urmatoare

Tnapoi la meniul anterior

EY || 2

4

Tnapoi la meniul principal

[ ¥
Comutare intre imaginea de operare si fereastra de meniu
:‘!/ﬂ'
Confirmarea mesajelor de alarma
ACK J
Intrerupere, Inchidere fereastra de dialog
ESC

12



Structura si functionare

2.3.2

Meniu

Simbol

Semnificatie

Comutare dintr-o fereastra de meniu direct in meniul principal

Comutare intre imaginea de operare si fereastra de meniu

Luminile de lucru SpreadLight

B

Prelata

Setari pentru ingrasamant

CS

o Reglaje masina
—C

(P~ Golire rapida
LA

s Sistem/Test
TEST

& Informatie
-=C
Contor cantar./parc.

(2L

13




2

Structura si functionare

233

14

Simboluri Imagine de operare

Simbol Semnificatie
Pornire reglare cantitate de extragere
START
STOP
Dispersarea incepe; oprire reglare cantitate de extragere
START;

Doar la AXIS-H
Pornirea discurilor aruncatoare

Doar la AXIS-H
Discurile de imprastiere se rotesc; oprire discuri de imprastiere

Resetarea modificarii cantitatii la cantitatea de extragere setata
anterior.

Comutare intre imaginea de operare si fereastra de meniu

=)o

Comutare intre distribuitoare cu imprastierea limitata si latimi par-
* / » tiale pe partea stanga, dreapta sau pe ambele parti de imprastie-
LU/ re.

Latimi partiale pe partea stanga, distribuitoare cu imprastierea li-
- /..[ mitata pe partea stanga, distribuitoare cu imprastierea limitata pe
L 2/ partea dreapta.

Doar la AXIS-H
ll/ » Latimi partiale pe partea dreapta, distribuitoare cu imprastierea li-

] mitata pe partea stanga.

Doar la AXIS-H
']‘ /‘hE Distribuitoare cu imprastierea limitata pe partea stanga, dreapta
/e sau pe ambele parti de imprastiere.

Selectare cantitate mai mare/mai mica pe partea stanga, dreapta
o ne sau pe ambele parti de imprastiere.
L2/ R%

Modificarea cantitatii + (Plus)
ou uC
+ 10 %




Structura si functionare

Simbol Semnificatie
Modificarea cantitatii - (Minus
=i uC
10 %
c Modificarea cantitatii stanga + (Plus)
(1]
+ 10%
C Modificarea cantitatii stanga - (Minus)
(1]
- 10%
> Modificarea cantitatii dreapta + (Plus)
[1]
+ 10%
Modificarea cantitatii dreapta - (Minus)
[1]
10 %
Modificarea manuala a cantitatii + (Plus)
=i uC
+ MAN
Modificarea manuala a cantitatii - (Minus
MAN
Doar la AXIS-H
RPM C .
] + Crestere rotatie disc aruncator (Plus)
Doar la AXIS-H
RPM
Y] = Reducere rotatie disc aruncator (Minus)
Parte de imprastiere stédnga inactiva
C
-

Parte de imprastiere stanga activa

Parte de imprastiere dreapta inactiva

Parte de imprastiere dreapta activa

15



2

Structura si functionare

16

Simbol Semnificatie

Reducere latime partiala dreapta (Minus)

'—“\—: in regim de imprastiere la limita:
Apasarea mai indelungata (>500 ms) dezactiveaza imediat o par-
te de imprastiere completa.
Crestere latime partiala dreapta (Plus)

S

-+

Activare functie de imprastiere la limita/TELIMAT pe dreapta

Functie de imprastiere la limita/TELIMAT pe dreapta activa

Doar la AXIS-H
Activare functie de imprastiere la limita pe stanga

Doar la AXIS-H
Activare functie de imprastiere la limita pe stanga




Structura si functionare

234

Alte simboluri

Simbol

Semnificatie

Pornire masurare mers in gol, in meniul principal

Doar la AXIS-H
Mod imprastiere la limite, in imaginea de operare

Doar la AXIS-H
Mod imprastiere la margini, in imaginea de operare

Doar la AXIS-H
Mod imprastiere la limite, in meniul principal

Doar la AXIS-H
Mod imprastiere la margini, in meniul principal

Regim de operare AUTO km/h + AUTO kg

Regim de operare AUTO km/h

Regim de operare MAN km/h

Regim de operare gradatie MAN

X EE E

Pierderea semnalului GPS (GPS J1939)

-

Debitul minim de masa este sub limita

17



00°L¢'€ SNAOSI DN H SIXY

SdO WIS EZYJIA

LVINXY

SINQUISIP [9qEL

Ojul |0JU0D-SdO

A ybBipeaidg u (w) gnised 1sig
1VINXY (w) eanoe 1s1q
jugweseibuy oju| wiodndo nojed
\ﬁ e u alje.n} aJeoypoy “souno’ea joe ezey
|0JJU0D-SdD Juewese.bu|
\h ol u |0Jju0 YseL alnyeo)y
(%) 1ued -/+ Jueolqe

alejuowijeu]

_ oUJBW 10JU0D 01NV €ZalIA Snas aL
[ reweoee qeis _ SoIMIeS U/W NV AR ES)

[ (wrey 'By) esewey [ ezoubeiq/isel — e

L (ot sunoied sojuog _ S)ep |ej0} Jojuoy NYIW/OLNY wiboy ajwi| asIp Nt
ejwi/aulbie

m.ohmatmu:mo Jojuo) u m ) WA T[S u m epideu auljo9 u m euiSew Liejeg u —

[ [ [ [

elewlou aijein]

aJeIqIeo aliuiod

alejuswije ap ‘od

m jedisund niuspy u

11qap 10084

(w) nionj awrje

m 9)e}iAlloe ueud3 u (ey/by) ‘1de eyey

T I T TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

jueweselbuy sawnuaqg

( suewesesbus uejes
L ]

Structura si functionare

2

Prezentare structurala a meniului AXIS-H EMC

24

18



2

Structura si functionare

Prezentare structurala a meniului AXIS-M EMC

2.5

00°L¢€ SNFOSI DN N SIXY

A

WbB1peasdg

(

gjejald

A

oju|

ou}eW J0JU0D

IBJUED BIE) ‘GEIS

(w ‘ey ‘By) esewey

(y/wy) sinosed Joyuon

ERISERS)

ezoubeiqsal

8)ep |ejo} JojuoD

Jueweselibu) oju|

|0J}U0D-SdO

|0JJU0D MSel

(%) 1mued -/+

SdO WIS EZS)IA

01NV gzajA

Y/wx NYIN

NV 8ljepess

NYIN/OLNY wiboy

m.o._m&.._mu:mo Jojuo9

) (

159} / WAYSIS

) (

epides ai1j09

) (

euiSew Lejeg

[

[

[

2JINquIsip [oqel

Ojul |0JU0]-SdO

(w) enised 13810

(w) eAnoe 3sig

julodndo |nojed

'sound’|eA “joe ezey

Juewese.bu|

21INjeoly

jueouqge

alejuowjjeu|

alnquisip dif

Syl sIp vd

ajwi| ysip N

ERIEEET

ANqUISIP 0s1Q

jediound niusy

ajejiAnoe ueidg

alo)nd ap ezid

aleiqieo alulod

alejuawije ap ‘1od

1qap 10j0e

(w) nion| awrie

(ey/6y) |de ejey

T T T ITTTTTITTTTTTTTTTTITTTITT

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
[ (%) wirnsipjued
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

wewesesbuy anwnuaq

( suewesesbur uejes )
B —

19



2 Structura si functionare

20



Montarea si instalarea 3

3 Montarea si instalarea

3.1 Cerinte pentru tractor

Tnainte de montarea unitatii de operare verificati daca tractorul dvs. indeplineste
urmatoarele cerinte:

Tensiunea minima de 11 V trebuie sa fie asigurata intotdeauna, chiar si
atunci cand sunt conectati mai multi consumatori concomitent (de ex. insta-
latie de climatizare, lumina),

Alimentarea cu ulei: max. 210 bari, ventil cu actionare simpla sau dubla (in
functie de echipare),

AXIS-M: Turatia prizei de putere trebuie sa fie de minim540 rot./min.
(AXIS-M 30.2) resp. 750 rot./min. (AXIS-M 50.2) si trebuie sa fie mentinuta
(conditie de baza pentru o latime de lucru corecta).

NOTA

La tractoarele cu cutie de viteza fara comutator de sarcina, viteza de deplasare
trebuie selectata printr-o selectare corecta a treptei de viteza, astfel incat sa co-
respunda unei turatii a prizei de putere de 540 rot./min. (AXIS-M 30.2) resp.
750 rot./min. (AXIS-M 50.2) .

AXIS H 30 EMC: Putere hidraulica de 45 I/min, sistem de debit constant sau
de detectare a sarcinii,

AXIS-H 50 EMC: Putere hidraulica de 65 I/min, sistem de debit constant sau
de detectare a sarcinii,

Retur liber min. NW 18 mm,

Priza cu 9 pini (ISO 11783) in spatele autotractorului spre conectarea unitatii
de comanda cu ISOBUS.

Priza de terminal cu 9 pini (ISO 11783) spre conectarea unui terminal ISO-
BUS cu ISOBUS.

NOTA

Daca autotractorul nu dispune de o priza cu 9 pini in partea din spate, se poate
achizitiona ca echipament special un set pentru tractor cu o priza cu 9 pini pentru
autotractor (ISO 11783) si un senzor de viteza.

3.2 Racorduri, prize

3.21  Alimentare cu energie electrica

Alimentarea cu energie electrica a unitatii de comanda se face prin fisa cu 9 pini
din spatele autotractorului.



3 Montarea si instalarea

3.3 Racordare unitate de comanda

in functie de dotare, puteti conecta unitatea de comanda la masina de impréastiat
ingrasaminte minerale prin aruncare in moduri diferite. Detalii suplimentare se
gasesc in Manualul de utilizare al unitatii dvs. de control.

3.31 Schema de conectare

e _AXIS-H EMC: Schema de conectare® la pagina 23
e _AXIS-M EMC: Schema de conectare” la pagina 24

22



Montarea si instalarea 3

AXIS-H EMC: Schema de conectare

(1]
(2]
(3]
(4]
(3]

(6]
(7]

I ._-—— l.—j

o=l 1

AN

i

,
%l I‘
:
A g

Fisa a masinii

Unitatea de control a masinii

Fisa a masinii

Repartitor cabluri

Compartiment cantarire stan-
ga/dreapta

Actionare rotativa sertar de dozare
stanga/dreapta

Senzor indicator golire stanga/dre-
apta

e

[8] Senzor de cuplu/senzor de turatie
stanga/dreapta

[9] Ventil proportional stanga/dreapta

[10] Motor punct de alimentare stan-
ga/dreapta

[11] Protectie contra supratensiunii la
amestecator

[12] Electromotor amestecator

[13] Actuator Prelata de acoperire

[14] Priza aparat ISOBUS

23



3 Montarea si instalarea

AXIS-M EMC: Schema de conectare

1D

«s &

[11 Fisa a masinii [9] Senzor de cuplu/senzor de turatie
[2] Unitatea de control a masinii stanga/dreapta
[3] Fisa a masinii [10] Senzori TELIMAT susl/jos
[4] Repartitor cabluri [11] Motor punct de alimentare stan-
[5] Actuator TELIMAT ga/dreapta
[6] Compartiment cantarire stan- [12] Actuator Prelata de acoperire
ga/dreapta [13] Priza aparat ISOBUS
[7] Actionare rotativa sertar de dozare
stadnga/dreapta
[8] Senzor indicator golire stan-
ga/dreapta

24



Montarea si instalarea 3

3.4 Pregatire sertar de dozare
Masinile de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare ale seriei constructive

AXIS EMC dispun de actionare electronica a sertarelor pentru reglarea cantitatii
de imprastiere.

NOTA

Respectati Manualul de utilizare al distribuitorului de ingragamant pe care il aveti.

25



3 Montarea si instalarea

26



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza scurgerilor de ingragamant

& In caz de defectiune, suberul de dozare se poate deschide neas-
teptat in timpul deplasarii catre locatia de imprastiere. Scurgerile
de ingrasamant pot cauza pericol de alunecare si ranire a persoa-

nelor.

» Inaintea deplasirii citre punctul de imprastiere se deco-
necteaza obligatoriu unitatea de control a masinii.

NOTA

Manualul de utilizare descrie functiile unitatii de control a masinii incepand cu
versiunea software 3.21.00.

NOTA

Setarile din meniurile individuale sunt foarte importante pentru
reglarea optima, automata a debitului de masa (functia EMC).

In mod deosebit, respectati particularitatile functiei EMC pentru urmatoarele in-
trari din meniu:

e in meniul Setari ingrasamant

- Disc distribuire. Vezi Pagina 41.

- Turatie disc distribuire resp. turatie priza de putere. Vezi Pagina 41.
e in meniul Setari masina

- Regim AUTO/MAN A se vedea Pagina 51 si capitolul [5].

4.1 Pornire unitate de control a masinii

Cerinte prealabile:

e Unitatea de control a masinii este conectata corect la masina si la tractor
(exemplu, vezi Capitolul 3.3: Racordare unitate de comanda, pagina 22).

Tensiunea minima de 11 V este asigurata.

-—

Porniti unitatea de control a masinii.

> Dupa cateva secunde apare Fereastra de start a unitatii de control a ma-
sinii.

D> La putin timp dupa aceasta, unitatea de control afiseaza pentru cateva

secunde
Meniul de activare.

N

Apasati tasta Enter.

g
v

in continuare este afisatd imaginea de operare.




4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

4.2 Navigare in cadrul meniurilor

NOTA

Puteti gasi indicatii importante pentru reprezentarea si navigarea intre meniuri
in capitolul 1.6: lerarhia meniului, taste si navigare, pagina 3.

In cele ce urmeazé descriem apelarea meniurilor resp. a intrarilor in meniu prin
apasarea ecranului tactil sau apasarea tastelor functionale.

e Respectati Manualul de utilizare al terminalului utilizat.

Apelare meniu principal

e Apasati tasta functionald Ecran activitate/Meniu principal. Vezi
2.3.2: Meniu, pagina 13.

> Pe ecran apare meniul principal.

Apelare submeniu de pe ecranul tactil:
e Apasati butonul aferent submeniului de pe ecranul tactil.

Apar ferestre care va solicita diverse actiuni.
- Introducere text
- Introducere valori

- Setari pentru alte submeniuri

NOTA

Nu toti parametrii sunt reprezentati concomitent intr-o fereastra a meniului. Pu-
teti sa treceti la fereastra alaturata cu ajutorul tastelor sageata spre stan-
gal/dreapta.

Parasire meniu
e Confirmati reglajele prin apasarea tastei inapoi.
> Va intoarceti la Meniul anterior.

e Apasati tasta Ecran activitate/Meniu principal.
> Va intoarceti la Imaginea de operare.

e Apasati tasta ESC.
> Se pastreaza setarile anterioare.

> Va intoarceti la Meniul anterior.

28



Operarea AXIS EMC ISOBUS

4

4.3

>

Meniu principal

test

'm' Meniu principal
Q o=
A = @
Spread- Ecran Prelata
Light activitate
=8 = G
- — 3
Setarai Reglaje Golire
ingras. masina rapida
5Y¥S a
= i 2]
TEST, C_5
Sistem / Info Contor

cnt./prec.

Imagine 4.1:  Meniul principal cu submeniuri

Submeniu Semnificatie Descriere

SpreadLight Pornirea/oprirea luminilor de lucru Pagina 64

Prelata Deschidere/Inchidere prelatd de aco- | Pagina 65
perire

Setari ingras. Setari privind ingrasamintele si regimul | Pagina 30
de imprastiere

Setari masina Setari cu privire la tractor si la masina | Pagina 49
de Imprastiat ingrasaminte minerale
prin
aruncare

Golire rapida Apelarea directa a meniului de Pagina 53
golire rapida a masinii de imprastiat in-
grasaminte minerale prin aruncare

Sistem / test Setarile si diagnoza unitatii de control | Pagina 55

Info Afisarea configuratiei masinii Pagina 60

Contor cantar./parc. | Valori despre lucrarea de imprastiere | Pagina 60

executata si functii pentru utilizarea
cantaririi

Tn plus pe langa submeniuri in Meniul principal puteti selecta tastele functionale

.E % Masurare mers in gol si Tipul de imprastiere limitata.

e Masurare mers in gol: Tasta functionald permite pornirea manuala a masura-

rii mersului Tn gol. Vezi 5.7.2: Masurare manuald mers in gol. pagina 80
e Tip distribuire cu imprastierea limitata: Puteti comuta intre imprastierea la

margini sau imprastierea limitata.

29




4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

4.4 Setari ingragsamant

In acest meniu efectuati setarile pentru ingrasamant si pentru regimul de impras-

=

— tiere.

e Apelati meniul Meniu principal > Setari ingragamant.

= =

<c [N B = e - 1 [2]| 3 4
1 .|Kern-Kali ® / Kamex S Turatie normald 1000
/!7Ra1:a apl. (kg/ha) 350 @ Disc distribuire s4
Ii_c_ﬁl Latime lucru (m) 24.00 Limita -
P Factor debit 1.00 nj Tur. distr. limite| 750
S Pct. de alimentare | 6.0 ‘mj PA distr. limite 5.0
¥ Pornire calibrare & Cant.distr.lim.(%)| -20

Imagine 4.2: Meniu Setari ingrasamant AXIS-H, Filele 1 si 2

= =4

<> (1] 2 3 a < BN = =N -
e %] Prizd de putere 1000
/!7Ra1:a apl. (kg/ha) 350 @ Disc distribuire S4

Iig_.il Latime lucru (m) 24.00 Limita v
P Factor debit 1.00 m Tur. distr. limite| 750
ql:;";“r“P::'l:. de alimentare 6.0 m Telimat

{,f Pornire calibrare E! Cant.distr.lim. (%) -20

Imagine 4.3: Meniu Setari ingragsamant AXIS-M, Filele 1 si 2

“c BEEE =23 1 1 1
>
Normal v _-_-_" Calcul OptiPoint
=" fnalt.montare 50/50 & Dist. activi (m)  44.1
IK + S KALI GmbH ASL Dist. pasiva (m) 25.9
+ i
I40%K Sailall 1.15 l__'i} Info GPS-Control
IE k2 v Tabel distribuire
%Raza act. val.cuno%. 100 ;@ AXMAT calibration

Imagine 4.4: Meniu Setari ingrasamant, Filele 3 si 4

30



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

NOTA

Nu tofi parametrii sunt reprezentati concomitent pe ecran. Puteli sa treceti la fe-
reastra alaturata cu ajutorul tastelor sageata stanga/dreapta.

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere

Denumire ingrasamant | ingrasamantul selectat din tabelul  |Pagina 46
de distribuire

Rata apl. (kg/ha) Introducerea valorii nominale a can- | Pagina 34
titatii de extragere in kg/ha

Latime de lucru (m) Stabilirea Iatimii de lucru pentru lu- |Pagina 35
crarile de imprastiere

Factor debit Introducere factor scurgere a ingra- | Pagina 37
samantului utilizat
Pct. de alimentare Introducerea punctului de alimenta- |in plus, respec-
re tati instructiunile
de operare ale
masinii
Pagina 37
Pornire calibrare Apelare submeniu pentru efectuare |Pagina 38

pornire calibrare

Turatie normala AXIS-H: Pagina 41

Introducerea turatiei nominale dorite
a discurilor aruncatoare

Are efect asupra reglarii debitului de
masa EMC

Priza de putere AXIS-H Pagina 41

Reglaje din fabrica:
540 rot./min. (AXIS-M 30.2) resp.
750 rot./min. (AXIS-M 50.2)

Are efect asupra reglarii debitului de
masa EMC

Disc distribuire Reglarea tipului de disc aruncator |Lista de selectie:
montat pe masina de imprastiat in- | § S4
grasaminte minerale prin aruncare.

S6
(Are efect asupra reglarii debitului *
de masa EMC) e S8
e S10
e S12

e S1 (pentru
toate tipurile
de masini cu
exceptia
AXIS-M 50.2)

31



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

32

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere
Limita/Margine Selectarea tipului de ingrasare dorit, | Pagina 42

sortat dupa imprastiere pe margine
si Imprastiere la limita.

Tur. distr. limite

Prereglarea turatiei in modul de im-
prastiere limitata

Introducere intr-o
fereastra de in-
troducere sepa-
rata

PA distr. limite

Reglarea punctului de alimentare n
modul de imprastiere limitata

Introducere intr-o
fereastra de in-
troducere sepa-
rata

Cant. distr. lim

Prereglarea reducerii cantitatii in
modul de Tmprastiere la limita

Introducere intr-o
fereastra de in-
troducere sepa-
rata

TELIMAT

Memorarea reglajelor TELIMAT
pentru imprastierea la limita

Numai pentru
masini AXIS-M
cu TELIMAT

Tip distribuire: Nor-
mal/Tarziu

Selectarea tipului de ingrasare dorit,
sortat dupa ingrasare normala si in-
grasare tarzie

Selectare cu
Tastele sageti
Confirmati prin
apasarea Tastei
Enter

Inalt. montare

Indicatii In cm fata/cm spate
Lista de selectie:

0/6

40/40

50/50

60/60

70/70

70/76

Fabricant

Introducerea producatorului ingra-
samantului

Alcatuire

Cota procentuala a compozitiei chi-
mice

Clasa ingrasamant

Lista de selectie

Selectare cu
Tastele sageti
Confirmati prin
apasarea Tastei
Enter

Raza act.val.cunos

Introducerea indicelui de distanta
din tabelul de imprastiere. Necesar
pentru calcularea OptiPoint

Calcul OptiPoint

Introducerea parametrului GPS
Control

Paqgina 43




Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere
Dist. activa (m) Introducere distanta de pornire
Dist. pasiva (m) Introducere distanta de oprire
Info GPS Control Afisare informatii despre parametri |Pagina 45
GPS
Parametru control
Tabel distribuire Administrarea tabelelor de imprasti- | Pagina 46

ere

Calibrare AXMAT

Apelare submeniu pentru calibrarea
functiei AXMAT

in plus, respec-
tati instructiunile
de operare ale
dotarilor

33




4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

441

Ay

34

Rata de aplicare

n acest meniu puteti introduce valoarea nominala a cantitatii de extragere dorite.

Introducere cantitate de extragere:
1. Apelati meniul Setari ingragamant > Rata apl (kg/ha).
D> Pe display se afiseaza rata de aplicare valabila momentan.
2. |Introduceti noua valoarea in campul de introducere.
3. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.

Puteti introduce resp. adapta si cantitatea de extragere direct de pe imaginea de
operare.

1. Tn ecranul tactil apasati butonul aferent cantitatii de extragere [1].
> Se deschide fereastra de introducere a cifrelor.

& START, @
STOP
5SA

24am sS4 ./

200 kg/h%

2l

c/1o

#

] =]

+ 10 %

15.0 1.00/1.00 1.7
km/h +f ha Rest

NERRE

@VI@VI

Imagine 4.5: Introduceti cantitatea de extragere pe ecranul tactil

[1]1 Buton ecran tactil aferent cantitatii de extragere
[2] Buton ecran tactil Tabel de imprastiere

2. Introduceti noua valoarea in campul de introducere.
3. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

44.2

443

If

Latime de lucru

n acest meniu puteti stabili 1atimea de lucru (in metri).
1. Apelati meniul Setari ingragsaméant > Latime de lucru. (m).
> Pe display se afiseaza latimea de lucru setata momentan.
2. Introduceti noua valoarea in campul de introducere.
3. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.

Factor debit

Factorul de debit se situeaza in domeniul cuprins intre 0,2 si 1,9. La reglaje de
baza identice (km/h, latime de lucru, kg/ha) este valabil:

e La cresterea factorului de debit se reduce cantitatea de dozare.
e Lareducerea factorului de debit se mareste cantitatea de dozare.

Apare un mesaj de eroare, de indata ce factorul de scurgere se afla in afara in-
tervalului indicat. Vezi 6: Mesaje de alarma si cauze posibile, pagina 89.

Daca imprastiati ingrasamant bio sau orez, factorul minim trebuie redus la 0,2.
Astfel evitati aparitia continué a mesajului de eroare.

Daca stiti deja factorul de scurgere din probele de amestecare anterioare sau din
tabelul de Tmprastiere, introduceti-l aici manual.

NOTA

Prin meniul Pornire calibrare factorul de scurgere poate fi determinat si intro-
dus cu ajutorul unitatii de control. Vezi Capitolul 4.4.5: Calibrare, pagina 38

La masina de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare AXIS-H EMC de-
terminarea factorului de scurgere se realizeaza prin reglarea EMC a curentului in
mase. Totusi este posibila o introducere manuala.

NOTA

Calcularea factorului de scurgere depinde de modul de operare utilizat. Informa-
tii suplimentare despre factorul de scurgere veti gasi in Capitolul 4.5.1: Regim
AUTO/MAN, pagina 51.




4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

36

Introducere factor de debit:
1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Factor debit.
D> Pe ecran este afisat factorul de debit setat momentan.
2. Introduceti valoarea din Tabelele de imprastiere in cAmpul de introducere.

NOTA

Daca ingrasamantul pe care il aveti nu se gaseste enumerat in tabelul de im-
prastiere, atunci introduceti factor debit 1,00.

in modul de operare AUTO km/h recomandam insistent sa efectuati o Calibra-
re pentru a stabili exact factorul de scurgere pentru respectivul tip de ingrasa-
mant.

3. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.

NOTA

La masina de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare AXIS EMC (Mod
de operare AUTO km/h + AUTO kg) recomandam afisajul factorului de scurge-
re in imaginea de operare. In acest mod, puteti supraveghea reglarea factorului
debit In timpul lucrarii de imprastiere. Vezi 2.2.2: Campuri de afisare, pagina 9

Factor minim

Conform valorii introduse a factorului de debit, unitatea de control a masinii re-
gleaza automat factorul minim la una dintre urmatoarele valori:

e Factorul minim este 0,2 daca valoarea introdusa este mai mica de 0,5.
e Factorul minim este resetat la 0,4, imediat ce introduceti o valoare peste 0,5.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

444 Punct de alimentare

ey La masina de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare AXIS EMC setarea
~ 7 punctului de alimentare are loc doar cu ajustarea electrica a punctului de alimen-
NK tare.

1. Deschideti meniul Setari ingragamant > PA.

2. Determinati pozitia pentru punctul de alimentare din tabelul de imprastiere.

3. Introduceti valoarea determinata in campul de introducere

4. Apasati OK.

D> Fereastra Setari ingragsamant se afigseaza pe display cu noul punct de
alimentare.

La o blocare a punctului de alimentare se afiseaza alarma 17; vezi
Capitolul 6: Mesaje de alarma si cauze posibile, pagina 89.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire prin reglarea automata a punctului de ali-

iji mentare
Dupa actionarea tastei functionale Start/Stop este atins automat
punctul de alimentare la valoarea presetata prin intermediul cilin-
drului de pozitionare electric. Acest lucru poate cauza raniri.

» inainte de actionarea tastei Start/Stop asigurati-va ca nu
stationeaza nicio persoana in zona de pericol a masinii.
P Setare Alarma punct de alimentare se va confirma cu Start.

37



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

44.5

If
10}

38

Calibrare

NOTA

Meniul Pornire calibrare este blocat in regimul de operare
AUTO km/h + AUTO kg. Acest punct de meniu este inactiv.

In acest meniu determinati factorul de scurgere pe baza unei probe de ameste-
care si il stocati in unitatea de control a masinii.

Efectuati proba de amestecare prin:
e Tnaintea primei lucrari de imprastiere.

e cand calitatea ingragamantului s-a modificat semnificativ (umezeala, continut
ridicat de praf, bob spart).

e daca se utilizeaza un sortiment nou de ingragsamant.

Proba de amestecare trebuie efectuata fie cu priza de putere in functiune, in po-
zitie stationara, fie Tn timpul unei deplasari pe un traseu de testare.

e Se demonteaza ambele discuri distribuitoare.
e Aduceti punctul de alimentare la pozitia de proba de amestecare (valoare 0).

Introducere viteza de lucru:
1. Apelati meniul Setari ingrasamant > Pornire calibrare.
2. Introduceti viteza de lucru medie.

Aceasta valoare este necesara pentru calculul pozitiei sertarului la pornire ca-
librare.

3. Apasati butonul aferent submeniului Continuare de pe ecranul tactil.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.
> Pe display apare cea de-a doua pagina a probei de amestecare.

Selectare latime partiala:

4. Stabilirea lateralei distribuitorului la care trebuie efectuata proba de ameste-
care.

e Apasati tasta de functie pentru selectarea laturii stinga sau
e Apasati tasta de functie pentru selectarea laturii dreapta.
D> Simbolul laturii selectate a distribuitorului are fundal rosu.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

A AVERTISMENT

Pericol de ranire in timpul probei de amestecare

A Componentele rotative ale masinii si ingrasamantul scurs pot
cauza raniri.

» Inaintea de a porni calibrarea, asigurati-va ca sunt indepli-
nite toate conditiile prealabile.

P Aveti in vedere capitolul Calibrare din instructiunile de utili-
zare.

5. Apasati tasta Start/Stop.
START

STOP > Se deschide sertarul de dozare al latimii partiale anterior selectate, proba
de amestecare porneste.

NOTA

Puteti Tntrerupe oricand derularea probei de amestecare prin actionarea taste-
iIESC. Sertarul de dozare se inchide si ecranul afiseaza meniul
Setari ingragsamant.

NOTA

Timpul de derulare al pornirii calibrarii nu are relevanta pentru exactitatea rezul-
tatelor. Trebuie totusi sa fie amestecate cel putin 20 kg.

6. Apasati din nou tasta Start/Stop.
> Calibrarea este incheiata.
> Sertarul de dozare se inchide.
> Ecranul afigeaza pagina a treia a probei de amestecare.

Calculati din nou factorul scurgere

A AVERTISMENT

Pericol de ranire cauzat de piesele masinii aflate in rotatie

A Atingerea pieselor masinii aflate in rotire (arbore cardanic, butuci de
roata) poate conduce la contuzii, zgarieturi si striviri. Partile corpului
sau obiectele pot fi apucate sau trase spre inauntru.

» Opriti motorul tractorului.
» Opriti sistemul hidraulic si asigurati-l contra pornirii neautori-
zate.

7. Cantarire cantitate amestecata (aveti in vedere greutatea recipientului gol de
preluare).



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

40

8. Introduceti greutatea in meniul Cantitate rotita.

9. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.
> Ecranul afigeaza meniul Calcul factor de scurgere.

NOTA

Valoarea factorului scurgere trebuie sa fie intre 0,4 si 1,9.

10. Stabiliti factorul de debit.

Pentru preluarea factorului de scurgere recalculat apasati butonul de pe
ecranul tactil Confirmare factor debit.

Pentru confirmare factor debit memorat pana in prezent apasati Tasta ESC.
D> Factorul de scurgere este stocat.

D> Ecranul indica alarma Porniti punctul de alimentare.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire la reglarea automata a punctului de alimen-

tare

& Ecranul indica alarma Porniti punctul de alimentare. Dupa actj-
onarea tastei de functie Start/Stop punctul de alimentare se
deplaseaza automat datorita cilindrului de pozitie electric la valoa-
rea preselectata. Acest lucru poate produce raniri si daune mate-
riale.

» inainte de a actiona tasta Start/Stop asigurati-va c& nu sta-
tioneaza nicio persoana in zona de pericol a masinii.




Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.4.6 Tip disc distribuire

NOTA

Pentru o masurare optima la mersul in gol verificati corectitudinea datelor in-
troduse in meniul Setari ingragamant.

e Datele introduse in meniul Disc distribuire si Turatie normala resp. Priza
de putere trebuie sa corespunda cu setarile efective ale masinii dumnea-
voastra.

Tipul discului aruncator montat este pre-programat din fabrica in unitatea de ope-
rare. In cazul in care ati montat alte discuri aruncatoare pe masina dumneavoas-
tra, introduceti tipul corect in unitatea de operare.

1. Apelati meniul Setari ingragamant > Disc distribuire.
2. Marcati tipul de disc distribuire in lista de selectie.

> Display-ul afiseaza fereastra Setari ingragamant cu noul tip al discului
aruncator.

4.4.7 Turatie

e AXIS M Turatia prizei de putere
e AXIS H: Turatie disc aruncator

NOTA

Pentru o masurare optima la mersul in gol verificati corectitudinea datelor in-
troduse in meniul Setari ingragamant.

e Datele introduse in meniul Disc distribuire si Turatie normala resp. Priza
de putere trebuie sa corespunda cu setarile efective ale masinii dumnea-
voastra.

Turatia setata a prizei de putere este programata in prealabil din fabrica la
750 rot/min in unitatea de operare. In cazul in care doriti sa setati o alta turatie a
prizei de putere, modificati valoarea salvata in unitatea de operare.

1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Turatie normala resp. Setari ingrasa-
mant > Priza de putere.

2. Introduceti turatia.

> Display-ul afiseaza fereastra Setari ingragamant cu noua turatie a prizei
de putere.

NOTA

Luati in considerare capitolul 5.6: Impréstiere in regim de operare
AUTO km/h + AUTO kg, pagina 77.

41



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

44.8 Mod imprastiere limitata (numai AXIS-H)

In acest meniu putetj introduce modul adecvat de imprastiere la marginea

terenului.

=] =

< 1 ]|2|/3 4 - 1 |2] 3 4

RPM : . RPM . »

. Turatie normala | 1000 g Turatie normala | 1000
@ Disc distribuire | s4 /@ @ Disc distribuire | sS4
Margine .// /‘Limité v
RPM| ) .. REM| . ..

n) mur- distr: 'le:.tel 750 @ ] Tur. distr. I.:Lrn:l.te| 750
"'-.\'l" PA distr. limite | 0.5 “‘ﬂ!' PA distr. limite | 5.0
< Cant.distr.lim.(%)l -20 N Cant.distr.Lim.(%)l -20

Imagine 4.6: Valori de setat Mod imprastiere limitata

[1] Tmpré&stiere la margine
[2] Tmprastiere limitata

Apelare Meniu Setari ingragamant.
Comutare la fila 2.
3. Mod imprastiere la limita Margini sau Limita.

> Doar valorile celor mai de jos 3 meniuri de setare se adapteaza modului
selectat. Numele meniurilor raméan nemodificate.

4. Lanevoie adaptati turatia, punctul de alimentare conform informatiilor din Ta-
belele de imprastiere.

449 Cantitatea de imprastiat limitata

Tn acest meniu puteti s& stabiliti reducerea (in procent) a cantitatilor. Aceasta re-
i glare este utilizata la activarea functiei de imprastiere limitata resp. a dispozitivu-
LE lui TELIMAT (numai la AXIS-M).

NOTA

Recomandam o reducere de cantitate cu 20 % la laterala limitei de imprastiere.

Introduceti cantitatea de imprastiat la limita:
1. Deschideti meniul Setari ingragsamant > Cantitatea de imprastiat la limita.
2. Introduceti si confirmati valoarea in campul de introducere.

D> Fereastra setari ingragamant apare pe ecran cu noua cantitate de im-
prastiat.

42



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.410 Calculare OptiPoint

in meniul Calcul OptiPoint introduceti parametrii pentru calculul distantelor opti-
me de pornire respectiv oprire la capat de teren.

Pentru calcularea exacta, introducerea indicelui de distanta a ingrasamantului
utilizat este foarte importanta.

NOTA

Indicele de distanta pentru ingrasamantul utilizat de dumneavoastra il luati din
tabelul de distribuire al masinii dumneavoastra.

1. Tn meniul Setari ingragamant > Raza act.val.cunos introduceti valoarea in-
dicata.

N

Apelati meniul Setari ingragamant > Calcul OptiPoint.
> Este afisata prima pagina a meniului Calcul OptiPoint.

NOTA

Viteza de deplasare indicata se refera la viteza de deplasare in domeniul pozi-
tiilor de comutare! Vezi Capitolul 5.11: GPS-Control. pagina 85.

3. Introduceti Viteza de deplasare medie in domeniul pozitiilor de comutare.
> Display-ul afiseaza pagina a doua a meniului.

4. Apasati OK.

5. Apasati butonul aferent submeniului Continuare de pe ecranul tactil.
> Display-ul afiseaza pagina a treia a meniului.

2~ EEE
B _

. Distante recomandate

'Fata de marginea campului
AT

= Dist. activa (m) | 32.8¢

;%;Dist. pasiva (m) | 16.6 ¢

OK Preluare valori

Imagine 4.7: Calculati OptiPoint, pagina 3



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

Numar |Semnificatie Descriere
1 Distanta (in metri) in raport cu marginea terenului de | Pagina 86

la care sertarele de dozare se deschid

2 Distanta (in metri) in raport cu marginea terenului de | Pagina 87
la care sertarele de dozare se inchid.

NOTA

Pe aceasta pagina puteti ajusta manual valorile parametrilor. A se vedea
capitolul 5.11: GPS-Control, pagina 85.

Modificarea valorilor

Apelati valoarea dorita din lista.
Introduceti noile valori.

Apasati OK.

Apasati butonul tactil Preluare valori.
Calculul OptiPoint este realizat.

VV®ex® N

Unitatea de control a masinii trece la fereastra Info GPS Control.

44



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.411 Info GPS-Control

0 in meniul Info GPS-Control sunteti informat despre valorile de reglare calculate
1 ':J:F in meniul Calcul OptiPoint.

T in functie de terminalul folosit sunt afisate 2 distante (CCI, Miiller Elektronik) resp.
1 distanta si 2 valori de timp (John Deere, ...).

e |a majoritatea terminalelor ISOBUS valorile afisate aici sunt preluate auto-
mat in meniul de setare corespunzator al terminalului GPS.

e In cazul anumitor terminale ins3, este necesara introducerea manual3.

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

e Respectati instructiunile de utilizare ale terminalului GPS pe care il aveti.

1. Apelati meniul Setari ingragamant > Info GPS-Control.

i9

Info GPS-Control

= Setari pentru unit. de
L control a Section Control

Distanta (m) -10.9
Lungime (m) 0.0
intarz. pornit (s) 1.0

(]

Iintarz. oprit (s)

(o]

Device_ CRP_x 0.

Imagine 4.8: Meniu GPS-Control Info

45



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

4412 Tabele de imprastiere

46

In acest meniu puteti sa creati si s& gestionati Tabele imprastiere.

NOTA

Selectarea unui Tabel de imprastiere influenteaza setarile ingrasamantului, ale
unitatii de control si ale masinii de imprastiat ingrasaminte minerale prin arunca-
re. Cantitatea de extragere setata este suprascrisa cu valoarea memorata din
tabelul de distribuire.

NOTA

Puteti gestiona in mod automat Tabelele de imprastiere si sa le transferati de la
terminalul dvs. ISOBUS.

e FertChartApp: Pentru a instala aplicatia FertChart App pe terminalul ISO-
BUS, luati legatura cu distribuitorul produselor noastre.

e Daca terminalul dvs. ISOBUS (de exemplu CCI ISOBUS 1200) permite,
gestionarea tabelelor de imprastiere se poate realiza prin intermediul unui
modul WLAN si al smartphone-ului dvs.

Creare tabel de imprastiere nou

Aveti posibilitatea de a configura, in unitatea electronica de control, pana la 30 de
tabele de imprastiere.

1. Apelati meniul Setari ingragamant > Tabel de imprastiere.

Tabele distribuire

Korn-Kali ® / KamexX e~

1-24m se ==
Gelbsenf Zlata
2. 18m S8 v
o
3. 1om s12 v

Ammoniumsulfat ENSTEH
4. 24m 54.%

Ammoniumsulfat ENSIN

Se24m_ 56 Ve
METAREX INOV .
v

6. 24m sS4

OEOEOEE

Imagine 4.9: Meniu Tabel de imprastiere

[1] Afisaj pentru un Tabel completat de imprastiere
[2] Afisaj pentru un Tabel de imprastiere activ

[8] Camp denumire al Tabelului de imprastiere

[4] Tabel de imprastiere gol

[5] Numar tabel



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

N

Selectati un Tabel de imprastiere gol.

Campul Nume camp este format din denumirea ingrasamantului, Iatimea de
lucru si tipul de discuri de distribuire.

D> Ecran-ul afiseaza fereastra de selectare.

g

Apasati optiunea Deschidere si inapoi ....

> Display-ul afiseaza meniul Setari ingragamant si elementul selectat este
incarcat ca tabel distrubuire activ in setarile ingrasamantului.

>

Apelati meniul Nume fertilizator.
Introduceti numele pentru tabelul de imprastiere.

NOTA

Se recomanda denumirea tabelului de distribuire cu numele ingragsamantului.
Astfel puteti sa alocati mai bine un ingrasdmant unui tabel de imprastiere.

6. Prelucrarea parametrilor tabelului distribuire.
Vezi Capitolul 4.4: Setari ingrasamant, pagina 30.

Selectarea unui tabel de imprastiere:
1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Tabel distribuire.
2. Selectarea tabelului de imprastiere dorit.

D> Ecran-ul afiseaza fereastra de selectare.

g

Selectati optiunea Deschidere si inapoi ....

v

Display-ul afigeaza meniul Setari ingragamant si elementul selectat este
incarcat ca tabel de imprastiere activ in setarile ingragamantului.

NOTA

La selectarea unui tabel de imprastiere existent, toate valorile din meniul Setari
ingragamant sunt suprascrise cu valorile memorate din tabelul de Tmprastiere
selectat, printre care si punctul de alimentare si turatia prizei de putere.

e Unitatea de control a masinii actioneaza punctul de alimentare la valoarea
salvata in tabelul de distribuire.

Copiere tabel de imprastiere existent
1. Selectarea tabelului de imprastiere dorit.
D> Ecran-ul afiseaza fereastra de selectare.
2. Selectati optiunea Copiere element.
> O copie a tabelului de imprastiere este acum pe primul loc liber al listei.



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

48

Stergere tabel de imprastiere existent

NOTA

Tabelul de distribuire activ nu poate fi sters.

1. Selectarea tabelului de imprastiere dorit.

D> Ecran-ul afiseaza fereastra de selectare.
2. Selectati optiunea Stergere element.
D> Tabelul de imprastiere este sters din lista.

Gestionare Tabele de imprastiere din imaginea de operare
Puteti gestiona Tabelul de imprastiere si direct din imaginea de operare.
1. Tn ecranul tactil apasati butonul aferent Tabelului de imprastiere [2].

> Tabelul de imprastiere activ se deschide.

(4

200 kg/ha | SSA

24m 54

- 10%
Fe ()
| Py
> 15.0 1.00/1.00 1.7 B
[;%l_ lamr ff ha Rest =

7
b
b

Imagine 4.10: Gestionare Tabele de imprastiere de pe ecranul tactil

[1] Buton ecran tactil aferent cantitatii de extragere
[2] Buton ecran tactil Tabel de imprastiere

2. |Introduceti noua valoarea in campul de introducere.
3. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control



Operarea AXIS EMC ISOBUS

4

4.5 Setari masina
In acest meniu, efectuati setarile la tractor si la masina.
:E e Apelati meniul Setari masina.

= BB E = 1 [=7]s

Auto km/h + Auto kg v .%_. Task Control '
&, Gradatie MAN | 100 ¥ GPs control (%)
@ MAN km/h | 9 :E-:* Modificare turatie
Viteza AUTO v Info ingrasamant '
@ Viteza Sim GPS | 15 ,g‘ kg senzor nivel l 200
8 /- cantit.(x) | 10 || & axuar ©

Imagine 4.11: Meniul Setari masina, pagina 1 si 2

NOTA

Nu toti parametrii sunt reprezentati concomitent pe ecran. Puteti sa treceti la fe-
reastra alaturata cu ajutorul tastei sageata stanga/dreapta.

(Efect doar in modul de operare respectiv)

Submeniu Semnificatie Descriere

Mod de opera- | Stabilirea regimului de operare automat sau | Pagina 51

re manual.

Scala MAN Reglarea valorii de scala manuale. Introducere

(Efect doar in modul de operare respectiv) |ntr.- o fereastra

de introducere
separata.

MAN km/h Reglarea vitezei manuale. Introducere

intr-o fereastra
de introducere
separata.

Sursa de vite-
za/ semnal

Selectareal/limitarea semnalului de viteza

e Viteza AUTO (selectare automata, fie de
catre transmisie, fie de catre radar/GPS1)

e GPS J1939'

Viteza Sim
GSP

Doar pentru GPS J1939: Indicarea vitezei de
deplasare la pierderea semnalului GPS

INDICATIE!

Viteza de de-
plasare introdu-
sa trebuie
neaparat menti-
nuta constanta.

49




4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

50

Submeniu

Semnificatie

Descriere

+/- Cantitate
(%)

Reglajul preliminar al modificarilor cantitative
pentru diferitele moduri de imprastiere.

Introducere
intr-o fereastra
de introducere
separata.

Task Control

Activarea funciiilor de task control ale ISO-
BUS pentru documentare si pentru dispersa-
rea de carti de aplicatie.

e Task Control pornit (cu bifa)
e Task Control oprit

GPS-Control

Activarea functiei pentru a comanda latimile
partiale ale masinii
printr-un dispozitiv de comanda GPS.

e Control GPS AUTO (cu bifa)
e Control GPS oprit

Modificarea tu-
ratiei

Doar la AXIS-H

Activarea functiei pentru modificarea turatjei
in regimul de imprastiere la limita, in imaginea
de operare.

Daca functia este dezactivata, modificarea
este posibila numai in procente (%)

Info ingrasa- | Activarea afisarii de informatji despre ingraséa-
mant mant (denumirea Tngrasamantului, tipul de
discuri aruncatoare, latimea de lucru) in ima-
ginea de operare.
Kg senzor ni- | Introducerea cantitatii ramase, care declan-
vel seaza un mesaj de avertizare prin comp. ptr.
cantarire.
Activare Doar la AXIS-H 50 In plus, respec-

Activati functia AXMAT

tati instructiuni-
le de operare
ale dotarilor

Cantitatea de
extragere co-
rectura S/D
(%)

Corectarea abaterilor dintre cantitatea de ex-
tragere teoretica si cea efectiva.

e Corectarea in procente optional pe partea
dreapta resp. pe partea stadnga

1.

Producatorul unitatii de control a masinii nu este responsabil in cazul pierderii semnalului GPS.




Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.5.1

Regim AUTO/MAN

Unitatea de control a masinii regleaza automat cantitatea de dozare, pe baza
semnalului de viteza. Pentru aceasta sunt luate in considerare cantitatea de ex-
tragere, latimea de lucru si factorul de scurgere.

in mod standard lucrati in modul de operare automat.
Lucrati in regimul manual numai atunci cand:

e nu exista semnal de viteza (senzorul radar sau cel de roata nu este disponibil
sau este defect),

e la extragerea de palete sau seminte (seminte de granulatie fina).

NOTA

Pentru o asternere uniforma a materialului de imprastiat trebuie sa lucrati obli-
gatoriu in regim manual cu o viteza de deplasare constanta.

NOTA

Lucrarile de imprastiere cu diferite regimuri de operare sunt descrise in capitolul
5: Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS,

pagina 69.

Meniu Semnificatie Descriere

AUTO km/h + AUTO kg |Selectarea modului de operare au-|Pagina 77
tomat cu céantarire automata

AUTO km/h Selectarea modului de operare au- | Pagina 81
tomat
MAN km/h Reglarea vitezei de deplasare Pagina 82

pentru modul de operare manual

Gradatie MAN Reglarea dozatorului pentru modul | Pagina 83
de operare manual.

Acest mod de operare este adec-
vat pentru imprastierea de otrava
pentru melci sau seminte mici.

Selectare regim de operare

1. Porniti unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS.
2. Apelati meniul Setari masina > Regim AUTO/MAN.

3. Selectarea unei introduceri in meniu din lista.

4. Apasati OK.

5. Urmati instructiunile de pe ecran.



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

NOTA

Noi recomandam afisarea factorului de scurgere pe imaginea de operare. In
acest mod puteti observa reglare debitului de masa in timpul lucrarii de impras-
tiere. Vezi Capitolul 2.2.2: Campuri de afisare, pagina 9 si

Capitolul 4.5.1: Regim AUTO/MAN, pagina 51.

e Gasiti informatii importante referitoare la utilizarea regimurilor de operare in
regimul de Tmprastiere in Capitolul 5: Regim de imprastiere cu unitatea de
control a masinii AXIS EMC ISOBUS, pagina 69.

4.5.2 Cantitate +/-

in acest meniu puteti stabili lungimea pasilor a modificarilor cantitative procen-
tuale pentru modul de imprastiere normal.

Baza (100 %) este valoarea presetata a deschiderii sertarului de dozare.

o S NOTA

-19%  n timpul functionarii puteti modifica oricand, cu tastele de functii Cantitate + /
Cantitate -, cantitatea de imprastiere cu factorul Cantitate +/ -.

e ]

=
(o]
&

Cu Tasta C 100 % realizati presetarile.

Stabilire reducere cantitate:
1. Apelati meniul Setari masina > Cantitate + /- (%).

2. Tnregistrati valoarea procentual& cu care doriti s& modificati cantitatea de Im-
prastiere.

Apésati OK.

Lt

52



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.6

e
1

-
25

Golire rapida

Pentru a curata masina dupa efectuarea operatiunilor de imprastiere sau pentru
a goli rapid cantitatea ramasa, puteti selecta meniul Golire rapida.

Pentru aceasta, va recomandam ca, Thaintea depozitarii masinii, sa deschideti
complet sertarele de dozare prin golirea rapida si in aceasta stare sa opriti
AXIS EMC ISOBUS. Astfel impiedicati acumularile de umiditate in recipient.

NOTA

Asigurati-va inaintea inceperii golirii rapide ca toate conditiile preliminare sunt
indeplinite. Respectati instructiunile de operare ale masinii de imprastiat ingra-
saminte minerale prin aruncare (golirea cantitatii ramase).

Executare golire rapida:
1. Apelati meniul Meniu principal > Golire rapida.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire prin reglarea automata a punctului de ali-

iji mentare
La AXIS EMC se afiseaza alarma Pornire punct de alimentare.
Dupa actionarea tastei de functie Start/Stop punctul de alimentare
se deplaseaza automat in pozitia 0. Dupa pornirea de calibrare,
punctul de alimentare se deplaseaza la valoarea preselectata.
Acest lucru poate produce raniri si daune materiale.

» inainte de actionarea tastei Start/Stop asigurati-va ca nu
stationeaza nicio persoana in zona de pericol a masinii.

Imagine 4.12: Meniul Golire rapida

[1] Simbol pentru golire rapida (aici este selectata partea stadnga, dar nu este inca por-
nita)

[2] Golire rapida latime partiala dreapta (selectata)

[3] Golire rapida latime partiala stanga (neselectata)

53



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

54

2. Selectati cu tasta de functie latimea partiala la care trebuie sa se
efectueze golirea rapida.

> Pe ecran se afiseaza, sub forma de simbol, latimea partiala selectata
(Imagine 4.12, Pozitie [2]).
3. Apasatj tasta Start/Stop.
> Porneste golirea rapida.
4. Apasati tasta Start/Stop, cand recipientul este gol.
> Golirea rapida a luat sfarsit.
5. Apasati tasta ESC pentru revenire in Meniul principal.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire prin reglarea automata a punctului de ali-

& mentare
La AXIS EMC se afiseaza alarma Pornire punct de alimentare.
Dupa actionarea tastei de functie Start/Stop punctul de alimentare
se deplaseaza automat la valoarea preselectata. Acest lucru poate
produce raniri si daune materiale.

» inainte de actionarea tastei Start/Stop asigurati-va ca nu
stationeaza nicio persoana in zona de pericol a masinii.

Golire completa:

Tnainte de depozitare puteti goli complet recipientele masinii dvs. prin intermediul
unitatii de control a masinii.

1. Selectati ambele latimi partiale.
2. Apasati tasta Start/Stop.
> Ambele sertare de dozare se deschid.

D> Punctul de alimentare se deplaseaza in stanga si in dreapta la valoarea
0.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.7 Sistem/Test

s¥sS

TEST L4

sYs

TEST

Sistem/test

SERVICE

Contor total date
&i Test/Diagnoza

3 Service

Imagine 4.13: Meniul Sistem/Test

In acest meniu efectuati reglarile test si de sistem la unitatea de control.
Deschideti meniul Meniu principal > Sistem / Test.

Submeniu Semnificatie Descriere
Contor total Afisarea Pagina 56
date e cantitatii totale imprastiate in
kg

e suprafetei imprastiate in ha

e timpului de imprastiere in h

e distante parcurse in km
Test/Diagnoza | Verificarea actuatorilor si a sen- | Pagina 57

zorilor

Service

Reglaje de service

Protejat cu parola; accesibil
numai personalului de servi-
ce

55



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

471 Contor total date

— In acest meniu se afiseaza toate valorile contoarelor masinii de imprastiat.
‘M‘ e cantitatii totale imprastiate in kg
e suprafetei imprastiate in ha
e timpului de imprastiere in h
e distante parcurse in km

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

E%E] Contor total date

kg calculate 38607
ha 139.6
Ore 6
kem 56

Imagine 4.14: Meniul Contor total date

56



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.7.2 Test/Diagnoza

g- In meniul Test/Diagnoza puteti verifica functia tuturor actuatorilor si senzorilor.

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.
Lista senzorilor variaza in functie de dotarea masinii.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire de catre piesele mobile ale masinii.

A In timpul testului piese ale masinii se pot misca automat.

P Asigurati-va inainte de teste ca nu se afla persoane in zona
masinii de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare.

Submeniu Semnificatie Descriere

Tensiune Verificare tensiune de operare

Suber dozare Deplasarea manuala a actionarilor | Pagina 58
rotative

Puncte test suber | Test pentru pornirea diferitelor punc-| Verificarea calibrarii
te de pozitie ale sertarelor

Pct. de alimentare | Deplasarea manuala a motorului
punctului de alimentare.

Puncte de test PA | Pornirea punctului de alimentare Verificarea calibrarii
LIN-Bus Verificarea comunicatiei cilindrilor la | Pagina 59
punctul de alimentare
Disc distribuire Pornirea manuala a discurilor arun-
catoare
Agitator Verificarea amestecatorului
Senzori EMC Verificarea senzorilor EMC

Celula cantarire Verificarea senzorilor

Senzor de nivel Verificarea senzorului
Prelata Verificarea elementelor de actionare
Spreadlight Verificarea luminilor de lucru.

57



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

58

Exemplu Test/Diagnoza sertar dozare
1. Apelati meniul Test/Diagnoza > suber dozare.
D> Display-ul afigeaza stadiul motoarelor/senzorilor.

$ei4
—

Suber dozare

0535

(0
(2)

— = ./@

172 Poz 186

Imagine 4.15: Test/Diagnoza; exemplu: Suber dozare

[11 Afisare semnal
[2] Afisare bara semnal
[3] Afisare pozitie

Afisajul Semnal indica starea semnalului electric separat pentru partea stanga si
cea dreapta.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire cauzat de piesele mobile ale masinii

A In timpul testului piese ale masinii se pot misca automat.

» inainte de test asigurati-va ca nu se gasesc persoane in
zona masinii.

Puteti deschide si inchide sertarele de dozare prin intermediul sagetilor in sus/in jos.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

Exemplu Linbus
1. Apelati meniul Sistem/Test > Test/Diagnoza.
2. Apelati intrarea din meniu LIN-Bus.
> Display-ul afiseaza stadiul actuatorilor/senzorilor.

G
-C LIN-Bus
LIN
Ver. Man. Fkt. Stat. /@
® AGP R 1.23.3 12 © OK &
o AGP L 1.23.3 18 o OK
50¢ Pornire autotest o |

Imagine 4.16: Test/diagnoza; exemplu: Linbus

[1] Afisare stare
[2] Start autotest
[3] Dispozitive conectate

Mesaj de stare participant Linbus
Dispozitivele prezinta diferite stari:

e (0 = OK: nicio eroare la dispozitiv
e 2 =blocare

e 4 = supraincarcare

A PRECAUTIE

Pericol de ranire de céatre piesele mobile ale masinii.

A In timpul testului piese ale masinii se pot misca automat.

» inainte de test asigurati-va ca nu se gdsesc persoane in
zona masinii.

4.7.3 Service

&= NOTA
SERYICE

Pentru setarile din meniul Service este necesar un cod de intrare. Aceste regla-
je pot fi modificate numai de personalul de service autorizat.

59



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

4.8 Info

Din meniul Info se pot prelua informatii despre unitatea de control a masinii.

NOTA

Acest meniu serveste obtinerii de informatii despre configurarea masinii.

Lista informatiilor depinde de dotarile masinii.

4.9 Contor cantar./parc.

2L

60

n acest meniu gasiti valori despre lucrarea de impréastiere executata si functii
pentru utilizarea cantaririi.

e Apelati meniul Meniu principal > Contor cantar./parc..

> Apare meniul Contor cantar./parc..

2] Contor cantar./parc.

54

Contor parcurs

[ ]

Ramase (kg, ha, m)
Contor metric

[ Stab. tara cantar

Imagine 4.17: Meniu Contor cantar./ parc.

m)

sarea cantitatii ramase in recipientul masinii

Submeniu Semnificatie Descriere
Contor parcurs | Afisarea cantitatii imprastiate, a suprafetei | Pagina 61
pe care s-a executat imprastierea si a dis-
tantei parcurse la imprastiere
Ramase (kg, ha, | Numai pentru distribuitoare cu cantarire: Afi-| Pagina 62

Contor metric

Afisarea distantei parcurse de la ultima rese-
tare a contorului metric

Resetare (la
zero) cu tasta
C 100%

Stab. tara cantar

Numai pentru distribuitoare cu cantarire: Va-
loarea de cantarire la cantar gol este pozitio-
nata la ,0 kg”

Pagina 63




Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

4.9.1

&
B8k

Contor parcurs

Tn acest meniu puteti sa interogati valorile lucrarilor de impréastiere realizate, sa
observati cantitatea de imprastiere ramasa si sa resetati prin stergere contorul de
parcurs.

e Apelati meniul Contor cantar./parc. > Contor parcurs.
> Apare meniul Contor parcurs.

Tn timpul lucrérilor de imprastiere, deci cu sertarele de dozare deschise, puteti na-
viga in meniul Contor parcurs si sa cititi valorile actuale.

NOTA

Daca doriti ca pe parcursul lucrarilor de imprastiere sa urmariti in permanenta
valorile, puteti aloca unui cdmp de afisare nedefinit din imaginea de operare
functia de kg parcurs, ha parcurs sau m parcurs, a se vedea 2.2.2: Campuri
de afisare, pagina 9.

Contor parcurs

kg distrib. 25682 @
ha distrib. 94.5 ¢
m distrib. 39476 ¢

®

|
soe STErge contor parc.

Imagine 4.18: Meniul Contor parcurs

[11 Céampuri de afisare cantitate, suprafata si distanta imprastiate
[2] Stergere intrare contor parcurs

Stergere contor parcurs:
1. Apelati submeniul Contor cantar./parc. > Contor parcurs.

D> Pe ecran sunt afisate ultimele valori determinate de la ultima stergere
pentru cantitatea de imprastiere, suprafata si distanta care au fost im-
prastiate.

2. Apasati butonul tactil $tergere control parcurs.
> Toate valorile contorului parcurs sunt acum la 0.

61



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

4.9.2

62

L

Rest (ka, ha, m)

In meniul kg ramase puteti interoga cantitatea de ingrasamant ramasa in reci-
pient. Meniul afiseaza suprafata (ha) si distanta (m) posibile care pot fi acope-
rite cu cantitatea de ingrasamant ramasa.

e Apelati meniul Contor cantar./ parc. > Ramase (kg, ha, m).
> Apare meniul Ramase.

NOTA

Greutatea actuala de umplere poate fi determinata doar in distribuitorul cu
cantarire, prin cantarire. In toate celelalte masini de imprastiere, cantitatea de
ingrasamant ramasa, cat si semnalul de deplasare, se calculeaza din reglajele
de Tngrasamant si reglajele masinii, iar introducerea cantitatii de umplere trebuie
realizatda manual (a se vedea mai jos).

Valorile pentru Rata de aplicare si pentru Latimea de lucru nu pot fi modificate
in acest meniu. Acestea au doar scop informativ.

EEEl Ramase (kg, ha, m)

Rata apl. (kgsha) 350 —’———————<:::>

Latime lucru (m) 24 .00
‘/

ha posibile 0.0

m posibilai o

Imagine 4.19: Meniu kg ramase

[11 Camp de introducere rest (kg)
[2] Céampuri de afisare cantitate de extragere, latime de lucru si suprafata si distanta po-
sibile de acoperit

Pentru masini fara celule de cantarire
1. Umplere recipient.

2. Introduceti in zona Ramase (kg) greutatea totala a ingrasamantului aflata in
recipient.

> Aparatul calculeaza valorile pentru suprafata si distanta posibile de aco-
perit.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

49.3 Stab. tara cantar(Doar distribuitoare cu cantarire)

n acest meniu pozitionati valoarea cantarita la recipient gol la 0 kg.
I . Pentru tararea cantarului trebuie indeplinite urmatoarele conditji:
Do& e recipientul este gol,
masina este in repaus,
priza de putere este deconectata,

masina sta in pozitie orizontala si la distanta de sol.

tractorul este in repaus.

Tararea cantarului:

1. Apelati meniul Contor céantar./parc. > Stab. tara cantar.

2. Apasati butonul tactil Stab. tara cantar.

> Valoarea de cantarire la cantar gol este acum pozitionata la 0 kg.

NOTA

Tarati cantarul inainte de fiecare utilizare pentru a asigura calculul corect al can-
titatii de ingrasamant ramase.

63



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

410 Luminile de lucru (SpreadLight)

n acest meniu puteti activa functia SpreadLight aktivieren si puteti monitoriza
. profilul de imprastiere si in regim de noapte.

Y/

Puteti porni si opri luminile de lucru prin intermediul unitatii de control a masinii in
modul de operare automat resp. manual.

,7} SpreadLight /@

Duratd oprire (s) 10 @]

//,9 Pornire D (

A9 SpreadLight AUTO 0O

©®

Imagine 4.20: Meniu SpreadLight

[11 Durata oprire
[2] Modul manual: Porniti luminile de lucru
[38] Activati modul automat

Modul automat:

In modul automat, luminile de lucru pornesc imediat ce sertarele de dozare se
deschid si procesul de imprastiere porneste.

1. Apelati meniul Meniul principal > SpreadLight.

A 2. Inintroducerea in meniu SpreadLight AUTO [3] plasati bifa.
v/ > Luminile de lucru pornesc atunci cand sertarele de dozare se deschid.
3. Introduceti durata de oprire [1] in secunde.

> Luminile de lucru se opresc dupa timpul introdus, daca sertarele de doza-
re sunt inchise.

e Interval de la 0 pana la 100 de secunde.
4. Tnintroducerea in meniu SpreadLight AUTO [3] stergeti bifa.
> Sistemul automat este dezactivat.

Modul manual:
In modul manual, dumneavoastra porniti si opriti luminile de lucru.
1. Apelati meniul Meniul principal > SpreadLight.

i 2. Tnintroducerea in meniu Pornire [2] plasati bifa.

D> Luminile de lucru pornesc si raman pornite pana cand stergeti bifa sau
parasiti meniul.

64



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

411 Prelata

@ A AVERTISMENT

Pericol de strivire si forfecare de catre piese actionate automat.

A Prelata de acoperire se miscé fara avertisment si poate réni per-
soanele.

» indepartati toate persoanele din zona de pericol.

Masina AXIS EMC dispune de o prelatd de acoperire cu comanda electrica. In
caz de reumplere la capatul dinspre camp, puteti deschide, resp. inchide prelata
de acoperire, cu ajutorul unitatii de control.

NOTA

Meniul serveste doar la actionarea elementelor pentru deschiderea, resp. inchi-
derea prelatei de acoperire. Unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS
nu cuprinde pozitia exacta a prelatei de acoperire.

e Supravegheati miscarea prelatei de acoperire.

Imagine 4.21: Meniul Prelata de acoperire

[1] Afisare proces de deschidere

[2] Deschidere prelata de acoperire

[3] Oprire proces

[4] Tnchidere prelata de acoperire

[5] Afisari statistice prelata de acoperire

65



4 Operarea AXIS EMC ISOBUS

66

A PRECAUTIE

Daune materiale cauzate de spatiul insuficient

A Deschiderea si inchiderea prelatei de acoperire necesita suficient
spatiu deasupra recipientului masinii. Daca spatiul este prea
redus, prelata se poate sfasia. Cadrul prelatei se poate rupe, iar
prelata poate provoca daune mediului Tnconjurator.

P Asigurati suficient spatiu liber deasupra prelatei de acoperire.

Deplasare prelata de acoperire

1.
2.
3.

Meniu-Apasati tasta

Apelati Meniul Prelata.

Apasati tasta Deschidere prelata de acoperire.

D> 1n timpul deplasérii apare o sageata, care arata in directia DINSPRE.
> Deschidere prelata de acoperire

Umpleti cu ingrasamant.

Apasati tasta inchidere prelata de acoperire.
D> 1n timpul deplasérii apare o sageata, care arata in directia SPRE.
> Tnchidere prelata de acoperire.

in caz de nevoie, puteti opri miscarea prelatei de acoperire prin apasarea
tastei Stop-. Prelata de acoperire ramane in pozitia intermediara, pana cand o in-
chideti sau o deschideti complet.



Operarea AXIS EMC ISOBUS 4

412 Functie speciala: Utilizarea joystick-ului

Alternativ cu reglajele de la imaginea de operare a terminalului ISOBUS puteti uti-
liza un joystick. A se vedea 7: Dotari optionale, pagina 95. Joystick-ul oferit este
programat din fabrica cu anumite functii.

NOTA

Daca doriti sa folositi un alt joystick, va rugam sa luati legatura cu comerciantul
dvs.

e Respectati instructiunile de manualul de utilizare al terminalului ISOBUS.

Alocarea tastelor joystick-ului WTK

S

E;;!E ’F;;?Eg‘ .ggﬁi;h
+ >

—

S

START:
STOP

 —

W x I/I-i

Imagine 4.22: Alocarea tastelor, Nivel 1 (LED-ul este rosu)

[1] Resetare

[2] Crestere latime partiala stanga

[38] Crestere latime partiala dreapta

[4] Pornire/oprire reglare cantitate de extragere

[5] Reducere latime partiala stanga (Minus)

[6] Reducere latime partiala dreapta (Minus)

[7] AXIS-H: Comutare mod de imprastiere limita/margine
AXIS-M: Fara functie

[8] Comutare latimi partiale/imprastiere la margini

67



4

Operarea AXIS EMC ISOBUS

68

Alocarea tastelor, Nivel 2 (LED-ul este galben)

o et |
C/1883%
START ‘ C ‘ 7
STOP ‘_ _L
RPM| RPM|
(] n*
Imagine 4.23:
[11 Resetare

[2]

[3]
[4]
[5]
[6]
[7]

[8]

AXIS-H: Tmprégtierea limitata pe partea stanga
AXIS-M: Fara functie

Tmpré$tierea limitata pe partea dreapta
Pornire/oprire reglare cantitate de extragere

Activare Parte de imprastiere stanga

Activare Parte de imprastiere dreapta
AXIS-H: Reducere rotatie disc aruncator
AXIS-M: Fara functie

AXIS-H: Crestere turatie disc aruncator
AXIS-M: Fara functie

Imagine 4.24: Alocarea tastelor, Nivel 3 (LED-ul este verde)

[1]
[2]
[3]
[4]
[5]
[6]
[7]
[8]

e —13 U
C/188% +10% +10%
START, E ?

STOP = =

- 10% 10%
- U= S
10 + 10%

Resetare

Crestere cantitate stanga

Crestere cantitate dreapta

Pornire/oprire reglare cantitate de extragere
Reducere cantitate stanga

Reducere cantitate dreapta

Reducere cantitate pe ambele parti
Crestere cantitate pe ambele parti




Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC
ISOBUS

Unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS v asista la reglarea masinii
fnaintea lucrului. n timpul operatiunii de imprastiere sunt active, de asemenea,
in fundal, funcitii ale unitatii de control. Astfel puteti sa verificati calitatea impras-
tierii ingrasamantului.

Interogarea cantitatii ramase in timpul lucrarilor de imprastiere (numai dis-
tribuitor cantar)

Pe parcursul operatiunii de imprastiere, cantitatea de ingrasamant ramasa este
recalculata si afisata in permanenta.

Pe parcursul operatiunii de imprastiere, asadar cu sertarele de dozare deschi-
se, puteti comuta in meniul Contor parcurs si sa cititi cantitatea actuala ramasa
in recipient.

NOTA

Daca doriti ca pe parcursul lucrarilor de imprastiere sa urmariti in permanenta
valorile, puteti aloca unui cdmp nedefinit de afisare din imaginea de operare
functia de kg ramase, ha ramase sau m ramasi, vezi Capitolul 2.2.2: Campuri
de afisare, pagina 9.

Lucrul cu cantitatea ramasa cantarita, reumplerea recipientului:
1. Stab. tara cantar

Vezi Capitolul 4.9.3: Stab. tara cantar(Doar distribuitoare cu cantarire),
pagina 63.
2. Selectarea ingrasamantului utilizat.

Vezi Capitolul 4.4.12: Tabele de imprastiere, pagina 46.

3. Umplere recipient.

Cantarire cantitate de ingrasamant din recipient.
5. Tnceperea lucrului.

Cand recipientul s-a golit, umpleti-l din nou.
6. Repetati etape de actionare de la 3 pana la 5.

69



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

5.2 Completare cantitate (numai pentru distribuitoare cu cantarire)

Conditie prealabila:
e Functia kg alarma golire din meniul Reglaje masina este activa.

NOTA

Daca intrarea in meniul unitatii de control nu apare, va rugam sa va adresati di-
rect distribuitorului sau direct fabricii.

La o greutate de completare de peste 400 kg verificati greutatea ramasa de pe
fereastra afisata in mod automat.

AXIS fertiliser spreader 99

& kg left

2796

Imagine 5.1: Greutate cantitate completare
e Inainte de Imprastiere apasati tasta infoliatd ACK.
@ e Continuati operatiunea de impragtiere.

NOTA

Daca exista un modul WLAN, aplicatia indica greutatea.

70



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

5.3

Dispozitivul de imprastiere la limita comandat de la distanta TELIMAT la
AXIS-M 30.2

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza deplasarii automate a dispozitivu-

iji lui TELIMAT!
Dupa actionarea tastei de imprastiere la limita, pozitia de

imprastiere la limita este atinsa automat datorita cilindrului de pozi-
tie electric. Acest lucru poate produce raniri si daune materiale.

» Tnainte de actionarea tastei de imprastiere la limita, per-
soanele vor fi scoase din zona de pericol a masinii.

NOTA

Varianta TELIMAT este presetata din fabrica in unitatea de operare!

TELIMAT cu telecomanda hidraulica

Dispozitivul TELIMAT este adus hidraulic in pozitie de lucru sau repaus. Activati
sau dezactivati reducerea dispozitivul TELIMAT prin apasarea tastei de impras-
tiere la limita. Display-ul ascunde sau face vizibil Simbolul TELIMAT in functie
de pozitie.

TELIMAT cu telecomanda hidraulica si senzori TELIMAT

Daca senzorii TELIMAT sunt conectati si activati, pe display-ul unitatii de operare
este afisat Simbolul TELIMAT, atunci cand dispozitivul de imprastiere la limita
TELIMAT a fost adus hidraulic in pozitia de lucru.

Daca dispozitivul TELIMAT este readus in pozitia de repaus, Simbolul TELIMAT
este din nou ascuns. Senzorii supravegheaza deplasarea TELIMAT si activeaza
sau dezactiveaza automat dispozitivul TELIMAT. Tasta pentru imprastierea la
limita este fara functie la aceasta varianta.

Daca starea dispozitivului TELIMAT nu se recunoaste mai mult de 5 secunde,
este afisata alarma 14; vezi capitolul 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma,
pagina 89.

71



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS
54 Dispozitiv TELIMAT electric la AXIS-M 50
A PRECAUTIE
Pericol de ranire din cauza deplasarii automate a dispozitivu-
& lui TELIMAT
Dupa actionarea tastei de functie TELIMAT, pozitia de imprastiere
limita este atinsa automat prin intermediul unui actuator. Acest
lucru poate produce raniri si daune materiale.
» inainte de actionarea tastei functionale TELIMAT, persoa-
nele vor fi scoase din zona de pericol a masginii.
TC 500 kg/ha “K:i Cea
2.
0.78/0.78 18 : 55 10.0
ff Leerlaufz. kms/h
Imagine 5.2: Afisare TELIMAT
[11 Simbol TELIMAT
Prin apasarea tastei de functii TELIMAT TELIMAT-ul electric se deplaseaza la
* /!'.[ pozitia de imprastiere limita. In timpul reglarii este afisat un Simbol ? pe display-
L2/ ul unitatii de control a masinii, care este din nou ascuns dupa atingerea pozitiei

72

de lucru. Nu este necesara supravegherea suplimentara prin senzori a pozitiei
TELIMAT, deoarece este integrata o supraveghere a actuatorului.

La blocarea dispozitivului TELIMAT se afiseaza alarma 23; vezi
Capitolul 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma, pagina 89.




Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

5.5 Lucrul cu latimile partiale
5.5.1  Afisaj regim de imprastiere in ecranul de operare

Unitatea de control a masinii ofera 4 tipuri diferite de imprastiere pentru operarea
cu masina AXIS EMC. Aceste setari sunt posibile direct din imaginea de operare.
In timpul regimului de imprastiere puteti comuta intre tipurile de impréastiere si ast-
fel puteti sa va adaptati in mod optim la cerintele campului.

Buton ecran | Tip imprastiere
tactil
Activare latime partiala pe ambele parti
@ / @
B/ @
Latime partiala pe partea stanga, Functie de imprastiere limitata
@ /'Il posibila pe partea dreapta
Nilis
Latime partiala pe partea dreapta, Functie de imprastiere limitata
"/ » posibila pe partea stanga
&
Doar la AXIS-H
'll/:hf Functie de imprastiere limitata pe ambele laturi

1. Apasati tasta functionala de mai multe ori pana cand display-ul afiseaza tipul
de imprastiere dorit.

5.5.2 Imprastiere cu latimi partiale reduse

Puteti imprastia pe una sau pe ambele laturi cu latimi partiale si astfel s& adaptati
intreaga latime de imprastiere la necesitatile terenului. Fiecare parte de impras-
tiere poate fi reglata fara trepte in modul automat si pe pana la maxim 4 trepte in
modul manual.

e Apasati tasta Comutare imprastiere limitata/laturi imprastiere.

TP
""II;._‘-
+ 3

73



5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

74

START:
STOP

o)

o] =
=]k

G

ON
X

Imagine 5.3: Imagine de operare 2 latimi partiale

/
\!

»—"=
7F
4

NEN
7]

(o]
o

I
&

0.0 1.00/1.00 00: 00
km/h ff Leerlaufz.

/
)

4

[1] Latimea partiala dreapta este redusa la mai multe trepte

[2] Tastele de functie marire sau reducere latime de imprastiere dreapta
[3] Tastele de functie marire sau reducere latime de imprastiere stanga
[4] Latimea partiala stdnga imprastie pe intreaga jumatate de latura

NOTA

e Fiecare latime partiala poate fi redusa sau marita treptat.

e Comutarea latimii partiale este posibila dinspre exterior spre interior sau din
interior spre exterior. A se vedea imagine 5.4.

Recomandam repornirea terminalului in urmatoarele cazuri:
e Ati modificat Iatimea de lucru.
e Ati apelat o altd intrare din tabelul de imprastiere.

Dupa repornirea terminalului, afisarea latimilor partiale este adaptata la noile se-
tari.

1. Apasati tasta de functie Reducere latime de imprastiere stanga sau Redu-
cere latime de imprastiere dreapta.

> Latimea partiala a partii de imprastiere este redusa cu o treapta.

2. Apasati tasta de functie Marire latime de imprastiere stanga sau Marire lati-
me de imprastiere dreapta.

> Latimea partiala a partii de imprastiere este marita cu o treapta.

NOTA

Latimile partiale nu sunt reglate in trepte proportional. Asistentul latimii de im-
prastiere VariSpread seteaza in mod automatic latimile de imprastiere.




Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

5

6 >
: 00 ‘T_G'J

Imagine 5.4:

(1]
(2]
(3]

(4]

Comanda automata a latimii partiale

Marginea terenului

Traseul in zona de intoarcere a tractorului

Latimi partiale 1 pana la 4: Reducerea latimii partiale pe latura dreapta
Latimi partiale 5 pana la 7: continuarea reducerii latimii partiale
Carare deplasare in camp

75



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

5.5.3 Mod de imprastiere cu o latime partiala si in regimul de imprastiere limita

Tn timpul impréstierii puteti s& modificatj Iatimile partiale, in pasi, si s& dezactivati
imprastierea la limita. Imaginea de jos arata imaginea de operare cu imprastiere
la limita activata si latime partiala activata.

s

o

\OA: 10.0 1.01/1.01

7

: 00

Leerlaufz.

=
3

<
=
_h
_h

Imagine 5.5: Imaginea de operare o latime partiala stanga, latura imprastierii
limita dreapta

[1] Latura de imprastiere stdnga in regimul imprastiere limita
[2] Marire turatie disc aruncator pe latura de imprastiere

[3] Modul de imprastiere limitata este activat

[4] Latura de imprastiere dreapta este activata

[5] Reducere sau marire latime partiala stanga

[6] Reducere turatie disc aruncator pe latura de imprastiere
[7]1 Latimea partiala stadnga reglabila in 4 trepte

[8] Modul actual de imprastiere limitata este Limita.

e Cantitatea de imprastiat stanga este setata pe la{imea de lucru integrala.

e Tasta de functii Imprastiere limita dreapta a fost apasata, imprastierea la li-
mita este activata iar cantitatea de imprastiat este redusa cu 20%.

e Ingrasdmantul este imprastiat pe partea dreapta pe jumatate din latimea de
lucru.

e Apasati tasta de functii Marire latime de imprastiere stanga pentru a reduce
latimea de imprastiere cu o treapta.

e Apasati tasta de functii C/100%, reveniti imediat la Iatimea de lucru integrala.

e Apésati tasta functionald imprastierea limitata dreapta este dezactivat mo-
dul de imprastiere limitata.

NOTA

Functia Imprastiere limitata poate fi folosita in modul Automat si prin unitatea
GPS-. Latura imprastierii la limita trebuie sa fie intotdeauna operatd manual.

e A se vedea Pagina 85.

76



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

5.6 imprastiere in regim de operare AUTO km/h + AUTO kg

= Regimul de operare AUTO km/h + AUTO kg faciliteaza reglarea continua a can-

@I@l titatii extrase in timpul lucrarilor de imprastiere. Reglarea debitului de masa se co-
recteaza la intervale regulate, pe baza acestei informatji. Astfel se realizeaza o
dozare optima a ingrasamantului.

NOTA

Modul de operare AUTO km/h + AUTO kg este preselectat in mod standard din
fabrica.

Conditie preliminare pentru lucrarile de imprastiere:

e Este activ modul de operare AUTO km/h + AUTO kg (vezi 4.5.1: Regim AU-
TO/MAN, pagina 51).

e Setarile pentru ingrasamant au fost definite.

- Cantitatea de extragere (kg/ha)
- Latime de lucru (m)

- Tip disc distribuire

- Turatie normala (rot/min)

Procedura:
1. Umplere recipient cu ingrasamant.

A AVERTISMENT

Pericol din cauza ingragsamantului aruncat
& Ingrasdmantul aruncat poate cauza réniri grave.
P Trimiteti toate persoanele in afara zonei de aruncare inain-

tea pornirii discurilor aruncatoare.

Doar la AXIS-H: Apasati Pornire discuri aruncatoare.

Anulati alarma cu ajutorul tastei Enter. Vezi 6.1: Semnificatia mesajelor de
alarma, pagina 89.

> Apare masca masurare mers in gol.

> Masurare mers in gol porneste in mod automat. Vezi 5.7: Masurare mers
in gol. pagina 78.

4. Apasati tasta Start/Stop.

START:
STOP D

incep lucrarile de imprastiere.

NOTA

Va recomandam ca factorul de curgere sa fie afisat in imaginea de operare (a
se vedea 2.2.2: Campuri de afisare, pagina 9) pentru a observa reglarea debi-
tului de masa in timpul lucrarii de imprastiere.

77



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

NOTA

Daca apar probleme in procesul de reglare al factorului de scurgere (blocaje,
etc....), schimbati dupa eliminarea erorii in repaus, catre meniul Setari ingrasa-
mant si introduceti factorul de scurgere 1,0.

Resetarea factorului de curgere

Daca factorul de curgere scade sub valoarea minima (0,4 resp. 0,2), se afiseaza
alarma nr. 47 resp. 48. Vezi 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma, pagina 89.

5.7 Masurare mers in gol

5.71  Masurare automata mers in gol

Pentru a obtine o exactitate ridicata a reglajului, setarea EMC trebuie sa masoare
si s& memoreze presiunea de mers in gol la intervale regulate de timp.

Masurarea de mers in gol pentru determinarea presiunii de mers in gol porneste
odata cu repornirea sistemului. Suplimentar, aceasta porneste in mod automat si
in urmatoarele conditii:

A e S-a scurs timpul definit de la ultima masurare de mers in gol.

o ¢
' @ e Ali efectuat modificari in meniul Setari ingragamant (turatie, tip discuri arun-
e catoare).

78



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

In timpul masurarii de mers in gol apare urmétoarea fereastra.

AXIS EMC Fertilizer 31

1 /\ ATENTE —

Pentru calculul EMC trebuie
efectuata o masurare in gol

2] RPM e

Imagine 5.6: Afisarea de alarma masurare parcurs gol

e La prima pornire a discurilor aruncatoare unitatea de control a masinii contro-
leaza temperatura uleiului. A se vedea 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma,

pagina 89.

NOTA

Daca mesajul de alarma reapare mereu, cu toate ca uleiul de transmisie este cald:

e Comparati discul aruncator montat cu tipul introdus in meniul Setari ingra-
samant. Daca este necesar adaptati tipul.

e Verificati ca discurile aruncatoare sa fie rigid fixate. Strangeti piulita cu palarie

e Verificati ca discul aruncator s& nu prezinte deteriorari. Inlocuiti discul arun-
cator.

e Daca masurarea mersului in gol este incheiata, timpul de parcurs gol este se-
tat de unitatea de control in afisarea imaginii de operare la 19:59 minute.

1. Apasati tasta Start/Stop.
START 2 o . ~ T
STOP D> Incep lucrarile de imprastiere.

> Masurarea de mers in gol are loc in fundal si daca sertarul de dozare este
inchis. Pe ecran nu va fi afisat niciun mesaj.

79



5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

5.7.2

80

Dupa trecerea acestui timp de parcurs gol se porneste automat inca o masurare
de parcurs gol.

12.0 ©.65/1.01 o1 : 54./

km/h FF Leerlaufz.

Imagine 5.7: Afisare masurare mers in gol in imaginea de operare

[11 Timpul p&na la urmatoarea masurare a parcursului gol

NOTA

Daca turatia discurilor aruncatoare este redusa, nu se poate efectua masurarea
parcursului gol in timp ce este activata imprastierea la limita sau reducerea latj-
milor partiale!

NOTA

Daca sertarele de dozare sunt inchise, in fundal se efectueaza intotdeauna o
masurare de parcurs gol (fara mesaj de alarma)!

NOTA

La zona de intoarcere pe teren nu reduceti turatia motorului in timpul masurarii
parcursului gol!

Tractorul si circuitul hidraulic trebuie sa fie la temperatura de operare!

Masurare manuala mers in gol

n cazul unei modificari neobisnuite a factorului de scurgere, porniti masurarea
parcursului gol in mod manual.

e 1n Meniul principal apasati tasta m&surare mers in gol.
> Masurarea mers in gol porneste manual.



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

5.8 imprastiere in regim de operare AUTO km/h

Tn mod standard lucrati in acest mod de operare la masinile fara tehnica de can-
3 tarire.

Conditie preliminare pentru lucrarile de imprastiere:

e Modul de operare AUTO km/h este activ (A se vedea 4.5.1: Regim AU-
TO/MAN, pagina 51).

e Setarile pentru ingrasamant au fost definite.

- Cantitatea de extragere (kg/ha)
- Latime de lucru (m)
- Tip disc distribuire
- Turatie normala (rot/min)
1. Umplere recipient cu ingrasamant.

NOTA

Pentru un rezultat de imprastiere optim in regimul de operare AUTO km/h efec-
tuati o pornire calibrare nainte de inceperea lucrarilor de imprastiere.

2. Efectuati o calibrare pentru determinarea factorului de debit
sau

preluati factorul de debit din tabelul de imprastiere si introduceti factorul de
curgere manual.

A AVERTISMENT

Pericol din cauza ingragamantului aruncat
A Ingrasdmantul aruncat poate cauza réniri grave.
P Trimiteti toate persoanele afara din zona de aruncare a masi-
nii de Tmprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare, inain-
tea pornirii discurilor aruncatoare.

O [ S 3. Doar la AXIS-H: Apasati Pornire discuri aruncatoare.
@ STORT | 4. Apasati tasta Start/Stop.

> incep lucrarile de imprastiere.

81



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

5.9 impré§tiere cu regim de operare MAN km/h

Lucrati in regimul de operare MAN km/h, daca nu exista un semnal de viteza.
1. Apelati meniul Setari masina > Regim AUTO/MAN.
2. Apelati intrarea in meniu MAN km/h.

> Ecranul afiseaza fereastra de introducere Viteza.

3. Introduceti valoarea pentru viteza de deplasare in timpul operatiei de impras-
tiere.

4. Apasati OK.

5. Efectuare setari ingragamant:

e Cantitatea de extragere (kg/ha)
e Latime de lucru (m)
6. Umplere recipient cu ingrasamant.

NOTA

Pentru un rezultat de imprastiere optim in regimul de operare MAN km/h, efec-
tuati o calibrare inainte de inceperea lucrarilor de imprastiere.

™~

Efectuati o calibrare pentru determinarea factorului de debit
sau
preluati factorul de debit din tabelul de imprastiere si introduceti factorul de
curgere manual.
Doar la AXIS-H: Apasati Pornire discuri aruncatoare.
STOR’ | 9. Apasati tasta Start/Stop.
> incep lucrérile de imprastiere.

NOTA

Este obligatorie mentinerea vitezei introduse pe durata lucrarilor de imprastiere.

82



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

5.10 impré§tiere cu regim de operare gradatie MAN

in modul de operare Gradatie MAN puteti modifica manual orificiul sertarului de
dozare, in timpul imprastierii.

Lucrati Tn regimul manual numai atunci cand:

e nu exista semnal de viteza (senzorul radar sau cel de roata nu este disponibil
sau este defect),

e |a imprastierea de otrava pentru melci sau seminte cu granulatie mica.

Modul de operare Gradatie MAN este adecvat pentru otrava pentru melci si se-
minte cu granulatie mica, deoarece reglarea automata a debitului de masa nu
poate fi activatad din cauza scaderii reduse a greutatii.

NOTA

Pentru o asternere uniforma a materialului de imprastiat trebuie sa lucrati obli-
gatoriu Tn regim manual cu o viteza de deplasare constanta.

START
STOP 8

Alzon ® 46
30m S6

c] RPM e}

H-._‘_______ i M _______'_.-4
0.0 0.61/0.61 00: 00
km/h ff Leerlaufz.

Imagine 5.8: Imaginea de operare gradatie MAN

[1] Afisaj valoare teoretica pozitie gradatie sertar dozare

[2] Afisare a pozitiei de deschidere a sertarului de dozare pe gradatie, la momentul re-
spectiv

[3] Modificare cantitate

1. Apelati meniul Setari masina > Regim AUTO/MAN.

2. Selectati intrarea meniu Gradatie MAN
> Display-ul afiseaza fereastra Deschidere suber.

3. Introduceti valoarea gradatiei pentru deschiderea suberului de dozare.
Apasati OK.

83



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

Comutati in imaginea de operare.

5

6. Doar la AXIS-H: Apasati Pornire discuri aruncatoare.
STORT | 7. Apasati tasta Start/Stop.

>

8

incep lucrérile de imprastiere.

Pentru modificarea deschiderii sertarului de dozare apasati tasta de functiune
MAN+ sau MAN-.

S% D% pentru selectarea partii deschiderii sertarelor de dozare.
T TS T T MAN+ pentru marirea deschiderii sertarului de dozare sau
MAN- pentru micsorarea deschiderii sertarului de dozare.

NOTA

Pentru a obtine un rezultat optim al imprastierii si in regimul de operare manual,
recomandam preluarea valorilor pentru deschiderea dozatorului si pentru viteza
de deplasare din tabelul de imprastiere.

84



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

5.11

2~

[ )

GPS-Control

Unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS poate fi combinata cu un termi-
nal ISOBUS cu SectionControl. Intre cele doua aparate se realizeaza un schimb
de date diverse pentru a automatiza cuplarea.

Terminalul ISOBUS cu SectionControl transmite catre unitatea de control a ma-
sinii datele aferente deschiderii si inchiderii sertarelor dozatoare.

Simbolul A langa tastele de imprastiere semnalizeaza functia automata activata.
Terminalul ISOBUS cu SectionControl deschide si inchide latimile laterale indivi-
duale in functie de pozitia pe teren. Lucrarile de imprastiere pornesc doar daca

apasati tasta Start/Stop.

A AVERTISMENT

Pericol de ranire din cauza scurgerilor de ingragamant

A Functia SectionControl porneste automat regimul de imprastiere
fara avertizare prealabila. Ingrasamantul care este extras poate
conduce la vatamarea ochilor si a mucoasei nazale. Pericol de alu-
necare!

» in timpul imprastierii, indepartati persoanele din zona de
pericol.

Tn timpul imprastierii puteti inchide oricand una sau mai multe latimi partiale.
Daca latimile partiale sunt aprobate din nou pentru modul de operare automat,
este acceptata ultima stare comandata.

Daca in terminalul ISOBUS cu SectionControl comutati de la regimul automat in
cel manual, unitatea de control a masinii inchide sertarul de dozare.

NOTA

Pentru utilizarea functiilor GPS-Control ale unitatii de control a masinii AXIS
EMC ISOBUS trebuie activata setarea GPS-Control in meniul Setari masina!

Alzon ® 40-S
30m S6

200 kg/ha

12.0 1.00/1.00 P0: 00
km/h f Leerlaufz.

Imagine 5.9: Afigarea regimului de imprastiere laimaginea de operare cu GPS
Control

85



5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

86

Functia OptiPoint calculeaza punctul optim de pornire si oprire pentru lucrarile
de imprastiere de la capatul terenului pe baza setarilor din unitatea de comanda;
vezi 4.4.10: Calculare OptiPoint, pagina 43.

NOTA

Pentru un reglaj corect al functiei OptiPoint introduceti indicele de distanta co-
rect pentru ingrasamantul utilizat de dvs. Indicele de distanta il regasiti in tabelul
de distribuire al masinii dumneavoastra.

® A se vedea 4.4.10: Calculare OptiPoint, pagina 43.

Distancia de conexién (m)

Distancia de conexion hace referencia a la distancia de

conexion (imagine 5.10 [A]) en relacién con el limite del campo

(imagine 5.10 [C]). En esta posicion del campo se abren las correderas de dosi-
ficacion. Esta distancia depende del tipo de fertilizante y presenta la distancia de
conexién éptima para una distribucion de fertilizante optimizada.

Imagine 5.10: Distancia de conexién (en relacioén con el limite del campo)

[A] Distancia de conexién
[C] Limite del campo

Si desea modificar la posicién de conexidén en el campo, debe adaptar el valor
Distancia de conexion.

e Un valor de distancia menor significa que la posicién de conexion se despla-
za hacia el limite del campo.

e Un valor de distancia mayor significa que la posicion de conexion se despla-
za hacia el interior del campo.



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS 5

Distancia de desconexién (m)

distancia de desconexién hace referencia a la distancia de

desconexion (imagine 5.11 [B]) en relacién con el limite del campo

(imagine 5.11 [C]). En esta posicién del campo comienzan a cerrarse las corre-
deras de dosificacion.

Imagine 5.11: Distancia de desconexién (en relacion con el limite del campo)

[B] Distancia de desconexion
[C] Limite del campo

Si desea modificar la posicién de desconexion, debe adaptar la distancia de
desconexion de la manera correspondiente.

e Un valor menor significa que la posicidon de desconexion se desplaza hacia
el limite del campo.

e Un valor mayor significa que la posicion de desconexion se desplaza hacia
el interior del campo.

Si desea girar sobre la hilera de la cabecera, introduzca una distancia mayor en
Distancia de desconexion.

En este caso, el ajuste debe ser lo mas pequeno posible, de manera que las
correderas de dosificacion se cierren cuando el tractor gire en la hilera de la ca-
becera. Un ajuste de la distancia de desconexion puede provocar una escasez
de abono en la zona de las posiciones de desconexion del campo.

87



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS EMC ISOBUS

88



Mesaje de alarma si cauze posibile 6

6 Mesaje de alarma si cauze posibile

Pe displayul terminalului ISOBUS pot fi afisate diferite mesaje de alarma.

6.1

Semnificatia mesajelor de alarma

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie si cauza posibila

Oprire eroare la disp.de do-
zare!

Motorul pentru dispozitivul de dozare nu
poate atinge valoarea nominala de start.

e Blocare
e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

Deschidere maxima! Viteza
sau cant. dozare prea mare

Alarma suber de dozare
e Deschiderea maxima de dozare este
atinsa.

e Cantitatea de dozare setata (+/- canti-
tate) depaseste deschiderea de doza-
re maxima.

Factor de scurgere in afara li-
mitelor

Factorul de scurgere trebuie sa se situeze
in intervalul 0,40 la 1,90.

e Noul factor de scurgere calculat sau in-
trodus se situeaza in afara intervalului.

Recipient stanga gol!

Senzorul nivelului umplere stadnga anunta
,Gol”.

e Recipientul stanga este gol.

Recipient dreapta gol!

Senzorul nivelului de umplere dreapta
anunta ,Gol”.

e Recipientul dreapta este gol.

15

Magazia este goala Sterge-
rea unui tabel privat necesara

Memoria pentru Tabelele de imprastiere
arhiveaza cel mult 30 de sortimente de in-
grasaminte.

16

Apropiere Punct alim.
Da = Start

Interogare de siguranta inaintea atingerii
automate a punctului de alimentare.

e Reglarea punctului de alimentare in
meniul Setari ingragamant

e Golire rapida

17

Eroare la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Ajustarea AGP nu poate atinge valoarea
nominala de start.

e Defectiune de exemplu la alimentarea
cu tensiune

e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

89



6

Mesaje de alarma si cauze posibile

90

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie si cauza posibila

18

Eroare la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Ajustarea AGP nu poate atinge valoarea
nominala de start.

e Blocare
e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie
e Pornire calibrare

19

Defect la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Ajustarea AGP nu poate atinge valoarea
nominala de start.

e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

20

Eroare la Participant LIN-
Bus: [Nume].

Problema de comunicare.
e Cablu defect
e Conexiune desprinsa

21

Distribuitor supraincarcat!

Numai pentru distribuitoare cu cantari-
re: Masina de imprastiat ingrasaminte mi-
nerale prin aruncare este supraincarcata.

e Prea mult ingrasamant in recipient

22

Unknown condition function
stop.

Problema de comunicare terminal.

e posibila eroare de software

23

Eroare la deplasare TELI-
MAT

Ajustarea TELIMAT nu poate atinge valoa-
rea nominala de start.

e Blocare.
o Nu exista mesaj de revenire pe pozitie.

24

Eroare la deplasare TELI-
MAT

Ajustarea TELIMAT este suprasolicitata.

25

Defect la deplasare TELIMAT

Defect al cilindrului de pozitionare TELI-
MAT.

26

Activare disc distribuitor cu
ENTER

27

Rotire disc distribuitor fara
activare

Ventilul hidraulic este defect sau operat in
regim manual.

28

Discurile nu au putut fi porni-
te. Dezactivati pornirea discu-
rilor

Discurile aruncatoare nu se rotesc.
e Bilocare

e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

29

Motorul agitatorului este su-
praincarcat

Amestecatorul este blocat.
e Blocare
e Racordare defectuoasa

30

Tnainte de deschiderea sube-
rului de dozare, discurile tre-
buie pornite

Operare corecta a software-ului.
e Pornirea discurilor aruncatoare

e Deschiderea sertarului de dozare




Mesaje de alarma si cauze posibile 6

Nr. |Mesaj pe display Semnificatie si cauza posibila
31 | Pentru calculul EMC trebuie |Mesaj de alarma inaintea masurarii mer-
efectuata o masurare in gol |sului in gol.
e Activare pornire discuri aruncatoare.
32 |Piesele contr. din exterior se | Cand comanda masinii este activata, pie-
pot misca. Risc de accd. prin |sele se pot misca in mod neasteptat.
te}fre $i zdrobire! I e Urmati instructiunile de pe ecran doar
;j_ vertlz.c;[oate 'pelisoane e in momentul in care toate pericolele
In zona de pericol. posibile au fost indepartate.
- Respect. manualul de expl.
Confirmati cu tasta ENTER
33 | Opiriti discurile si inchideti su- | Comutarea in zona de meniu Sistem / Test
berul de dozare se poate face doar daca modul de impras-
tiere a fost dezactivat.
e Oprirea discurilor aruncatoare
e Inchideti sertarul de dozare
45 |Eroare senzori M-EMC.Re- |Senzorul nu mai transmite nici un semnal
glaj EMC dezactivat! e Rupere a cablului
e Senzor defect
46 |Eroare turatie distrib. Menti- | Turatia prizei de putere se afla in afara in-
neti la val n! tervalului pentru functia M EMC.
47 |Eroare dozare stdnga.Buncar |e® Recipient gol
gol.Evacuare blocata! e Evacuare blocat
48 |Eroare dozare dreapta.Bun- |e Recipient gol
car gol.Evacuare blocata!l e Evacuare blocata
49 |Masur la mersul in gol nepla-
uzibile. Reglaj EMC dezacti- |® Senzor defect
vat! e Angrenaj defect
50 |Masurla mersul in golimposi-| Turatia prizei de putere nu este stabila pe
bile. Reglaj EMC dezactivat! |termen lung
52 |Eroare la prelata Pozitia prelatei de acoperire nu a putut fi
atinsa
e Blocare
e Actuator defect
53 |Defect la prelata Pozitia prelatei de acoperire nu a putut fi

atinsa
e Bilocare
e Actuator defect

91




6

Mesaje de alarma si cauze posibile

92

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie si cauza posibila

57

Blocare Prelata

Elementul de actionare pentru ajustarea
prelatei de acoperire nu poate atinge va-
loarea nominala de start.

e Blocare
e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

71

Turatia saibei nu a putut fi
atinsa.

Turatia discurilor aruncatoare se afla in
afara intervalului nominal de 5 %

e Problema la alimentarea cu ulei
e Arcul proportional s-a blocat

72

Eroare la SpreadLight

Alimentarea cu curent este prea ridicat3;
luminile de lucru sunt oprite.

73

Eroare la SpreadLight

Supraincarcare

74

Defectiune la SpreadLight

Eroare conectare
e Cablu defect

e Conexiune desprinsa

88

Eroare senzor turatie disc im-
prastiere

Turatia discurilor aruncatoare nu a putut fi
determinata

e Rupere a cablului
e Senzor defect

89

Turatje disc distribuitor prea
mare

Alarma a senzorului discului de distribuire
e Turatia maxima este atinsa.

e Turatia reglata depaseste valoarea
maxima admisa.

93

Acest tip de disc de imprasti-
ere necesita o conversie a in-
stalatiei TELIMAT, respectati

instructiunea de montare!

Discul de distribuire S1 este montat si ma-
sina este dotata cu TELIMAT. Erori de
distribuire posibile la distribuirea limi-
tata.

e Acesttip de disc de distribuire necesita
modificarea dispozitivului TELIMAT.




Mesaje de alarma si cauze posibile 6

6.2 Defectiune/Alarma

6.2.1  Confirmare mesaj de alarma

@

Un mesaj de eroare este scos n evidenta pe display si afisat cu un simbol de
avertizare cu care este prevazut.

AXIS EMC Fertilizer 28

& ALARMA

Discurile nu au putut fi
pornite. Dezactivati
pornirea discurilor

Imagine 6.1: Mesaj de alarma (exemplu)

Confirmare mesaj de alarma:
1. TInlaturati cauza mesajului de alarma.

Pentru aceasta, respectati manualul de instructiuni al masinii de impragtiat in-
grasamant mineral prin aruncare, si sectiunea 6.1: Semnificatia mesajelor de
alarma, Pagina 89.

2. Apasaiti tasta infoliata ACK (CCI 100).

NOTA

Confirmarea mesajelor de alarma poate fi diferita la terminale ISOBUS diferite.

Anulati celelalte mesaje cu chenar galben cu ajutorul unor taste diferite:
e Enter

e Start/Stop

Pentru aceasta urmati instructiunile de pe ecran.

93



6

Mesaje de alarma si cauze posibile

94



Dotari optionale

7 Dotari optionale

Prezentare

Denumire

Senzor de golire pentru AXIS-H EMC

Joystick

Modul WLAN

95




7 Dotari optionale

96



Index termeni

Index termeni

A

AGP
Vezi punct de alimentare

Alimentare cu energie electrica 21

AXMAT
aktivieren 50

Cc

Calibrare
AXMAT 33

Camp de afisare 6, 9
Cantarire/Contor parcurs 60

Cantitate
Cantitate ramasa 69

Cantitate ramasa 69
Completare cantitate 70
Compozitie 31

D

Disc aruncator 41
Tip 31

Distanta de oprire 32
Distanta de pornire 32

Distribuitoare cu imprastierea limitata
Cantitate 42

Distribuitor cantarire
completare cantitate 70

Distribuitor de ingrasamant AXIS 5
Pregatire sertar de dozare 25

Dotari optionale 95

E

Ecran
a se vedea Imaginea de operare

F

Factor debit 37
calculati 39

Fertilizare intarziata
TELIMAT 31

Fertilizare normala 31

Functia M EMC 27, 41
Disc aruncator 41
Priza de putere 41

G
Golire rapida 53
golire completa 54

GPS-Control 85
Distancia de conexion 86

Distancia de desconexion 87

Distanta activa 32
Distanta pasiva 32

Estrategia de marcha 86-87

Info 45

Gradatie MAN
Otrava pentru melci 571, 83

Seminte cu granulatie mica 51, 83

I

Imagine de operare 6
Camp de afisare 9
Simboluri 14

Impré&stiere la margine 42
Imprastiere limitata 31, 42
Inalt. montare 31

Info 60
GPS-Control 45

Ingrasamant
Nume 31

J

Joystick 95

L
Latime de lucru 31
Latime de lucru 35

Latime partiala 10, 38, 73-74
Afigare 11
Luminile de lucru 64



Index termeni

M

Masurare mers in gol 41, 78
manual ~ 80

Meniu
Navigare 28
Simboluri 13
Vedere de ansamblu 718-19

Meniu principal 29
Cantarire/Contor parcurs 60
Golire rapida 53
Info 60
Luminile de lucru 64
Prelata 65
Setari ingrasamant 30
Setari masina 49
Sistem/Test 55
SpreadLight 64
Tasta Meniu 28

Mesaj de alarma
confirmare 93
Lista 89-91

Mod de operare
AUTO km/h 81
AUTO km/h + AUTO kg 77
Gradatie MAN 83
MAN km/h 82

Mod imprastiere limitata 42, 76

N

Navigare
Simboluri 12

(0]
OptiPoint 43-87
Otrava pentru melci 571, 83

P

Pornire calibrare 31
Calcul factor scurgere 39
Viteza 38

Prelata 65
Priza de putere 31, 41
Punct de alimentare 31

R

Racord 21-22
Exemplu 22
Rata de aplicare 31, 34
Regim de functionare 51
Regim de imprastiere ?7-87
AUTO km/h 81
AUTO km/h + AUTO kg 77
Gradatie MAN 83
Imprastiere limitata 76
Latime partiala 73
MAN km/h 82
Masurare mers n gol 78, 80
TELIMAT 72
Regim de imprastiere 69
Cantitate ramasa 69

S

Seminte cu granulatie mica 51, 83

Sertar de dozare
Stare 10

Sertarul de dozare
Pregatirea 25
Puncte verificare 58-59
Setari Ingrasamant 30-48
Setari ingrasamant 27
Compozitie 31
Denumire ingrasamant 317
Disc aruncator 31, 41
Factor debit 31
GPS-Control 32
Imprastiere limitata 31, 42
Inalt. montare 31
Latime de lucru 31, 35
OptiPoint 32, 43
Pornire calibrare 31
Priza de putere 31, 41
Producator 31
Punct de alimentare 31
Rata de aplicare 3171, 34
Tabel de imprastiere 32
Tabel de imprastiere 48
TELIMAT 31
Tip ingréasamant 31
Setari masina 27, 49-52



Index termeni

Simboluri
Biblioteca 1217
Imagine de operare 14
Meniu 13
Navigare 12

Sistem/Test 55-58
SpreadLight 64

Stab tara
cantar 63

Suber dozare 44

T
Tabel de imprastiere 31

Tabel de imprastiere
configurare 48

Tasta
Meniu 28

Taste de functie 6
TELIMAT 72

Terminal
conectare 27

Test/Diagnoza
Sertarul de dozare 58-59

Tractor
Cerinte 21

TWS 7010
Prelata 65

"4

VariSpread 74

Viteza 38, 43



Index termeni




Garantie si acordarea garantiei

Garantie si acordarea garantiei

Aparatele RAUCH sunt fabricate cu cea mai mare atentie, in conformitate cu
cele mai moderne metode de fabricatie, si sunt permanent supuse unor nu-
meroase controale.

De aceea RAUCH acorda 12 luni de garantie, daca sunt indeplinite urmatoa-
rele conditji:

Perioada de garantie incepe din data achizitiei aparatului.

Garantia se refera la defectiunile de material sau de fabricatie. Pentru
produsele fabricate de terti (sistemul hidraulic, sistemul electronic), ga-
rantia se va acorda numai in cadrul garantiei oferite de producatorul re-
spectiv. In timpul perioadei de garantie, defectele de fabricatie si de
material vor fi remediate gratuit, prin inlocuire sau prin repararea elemen-
telor defecte. Alte drepturi, chiar si derivate, cum ar fi solicitarea de inlo-
cuire a produsului, de reducere sau de despagubire pentru daune care
nu s-au produs la produsul livrat, sunt Tn mod explicit excluse. Seviciile
acordate in perioada de garantie se realizeaza in ateliere autorizate, prin
reprezentantele firmei sau ale fabricii RAUCH.

Nu se vor acorda servicii in perioada de garantie pentru deficientele apa-
rute ca efect al uzurii naturale, al murdariei, al coroziunii, precum si pen-
tru toate defectele care se datoreaza manevrarii necorespunzatoare sau
factorilor externi. In cazul efectuarii neautorizate de reparatii sau de mo-
dificari ale starii originale, garantia este anulata. Garantia isi pierde vala-
bilitatea, atunci cand nu au fost utilizate piese de schimb originale
RAUCH. De aceea, va rugam sa respectati instructiunile de functionare.
n caz de neclaritati, adresati-va reprezentantei firmei sau direct acesteia.
Solicitarile de garantie trebuie efectuate pana cel mai tarziu in intervalul
a 30 de zile de la inregistrarea defectiunii la firma. Indicati data cumpararii
si numarul masinii. Reparatiile pentru care se va acorda garantie se vor
realiza numai intr-un atelier autorizat, numai dupa confirmarea de la firma
RAUCH sau de la reprezentantul ei oficial. Lucrarile efectuate in perioada
de garantie nu prelungesc perioada de garantie. Defectiunile datorate
transportului nu sunt defecte de fabrica si, de aceea, nu sunt incluse in
obligatia producatorului de acordare a garantiei.

Solicitarea de despagubire a altor daune in afara celor produse Utilajelor
RAUCH este exclusa. Aici includem si faptul ca raspunderea pentru pa-
gube ulterioare, cauzate de greseli in procedurile de imprastiere, este ex-
clusa. Modificarile efectuate din proprie initiativa asupra utilajelor RAUCH
pot conduce la daune ulterioare si exclud orice responsabilitate a furnizo-
rului pentru aceste daune. in caz de intentie sau neglijentd grosolana a
proprietarului sau a unui angajat cu functie de conducere, precum si in
cazurile Tn care garantia se acorda conform legii pentru daune materiale
sau personale datorate unor defectiuni ale produsului furnizat si utilizat
privat, nu se aplica excluderea raspunderii furnizorului. Excluderea ras-
punderii furnizorului isi pierde valabilitatea si in cazul lipsei caracteristici-
lor care sunt garantate in mod expres, atunci cand asigurarea a
intentionat sa acorde clientului care a comandat produsul exact garantia
impotriva pagubelor care nu au apar la produsul in sine furnizat.



RAUCH Streutabellen
RAUCH Fertilizer Chart
Tableaux d‘épandage RAUCH
Tabele wysiewu RAUCH
RAUCH Strooitabellen
RAUCH Tabella di spargimento
RAUCH Spredetabellen
RAUCH Levitystaulukot
RAUCH Spridningstabellen
RAUCH Tablas de abonado

f T GETITON # Download on the
L }’ Google Play [ ¢ App Store

http://www.rauch-community.de/streutabelle/

P4RAULH

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Landstrafle 14 - D-76547 Sinzheim
=~ Victoria-Boulevard E200 - D-77836 Rheinmiinster

info@rauch.de - www.rauch.de

Phone +49 (0) 7221/985-0
Fax +49 (0) 7221/985-200




	Cuvânt înainte
	1 Instrucţiuni pentru utilizator
	1.1 Despre prezentele instrucțiuni de utilizare
	1.2 Semnificaţia indicaţiilor de avertizare
	1.3 Îndrumări şi instrucţiuni
	1.4 Enumerări
	1.5 Trimiteri
	1.6 Ierarhia meniului, taste şi navigare

	2 Structură şi funcţionare
	2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor de Distribuitoare de îngrășământ AXIS suportate
	2.2 Ecran
	2.2.1 Prezentarea imaginii de operare
	2.2.2 Câmpuri de afişare
	2.2.3 Afișarea stării sertarelor de dozare
	2.2.4 Afişare lăţimi parţiale

	2.3 Biblioteca simbolurilor utilizate
	2.3.1 Navigare
	2.3.2 Meniu
	2.3.3 Simboluri Imagine de operare
	2.3.4 Alte simboluri

	2.4 Prezentare structurală a meniului AXIS-H EMC
	2.5 Prezentare structurală a meniului AXIS-M EMC

	3 Montarea și instalarea
	3.1 Cerinţe pentru tractor
	3.2 Racorduri, prize
	3.2.1 Alimentare cu energie electrică

	3.3 Racordare unitate de comandă
	3.3.1 Schema de conectare

	3.4 Pregătire sertar de dozare

	4 Operarea AXIS EMC ISOBUS
	4.1 Pornire unitate de control a mașinii
	4.2 Navigare în cadrul meniurilor
	4.3 Meniu principal
	4.4 Setări îngrăşământ
	4.4.1 Rata de aplicare
	4.4.2 Lăţime de lucru
	4.4.3 Factor debit
	4.4.4 Punct de alimentare
	4.4.5 Calibrare
	4.4.6 Tip disc distribuire
	4.4.7 Turație
	4.4.8 Mod împrăştiere limitată (numai AXIS-H)
	4.4.9 Cantitatea de împrăştiat limitată
	4.4.10 Calculare OptiPoint
	4.4.11 Info GPS-Control
	4.4.12 Tabele de împrăştiere

	4.5 Setări maşină
	4.5.1 Regim AUTO/MAN
	4.5.2 Cantitate +/-

	4.6 Golire rapidă
	4.7 Sistem/Test
	4.7.1 Contor total date
	4.7.2 Test/Diagnoză
	4.7.3 Service

	4.8 Info
	4.9 Contor cântăr./parc.
	4.9.1 Contor parcurs
	4.9.2 Rest (ka, ha, m)
	4.9.3 Stab. tară cântar(Doar distribuitoare cu cântărire)

	4.10 Luminile de lucru (SpreadLight)
	4.11 Prelata
	4.12 Funcţie specială: Utilizarea joystick-ului

	5 Regim de împrăștiere cu unitatea de control a mașinii AXIS EMC ISOBUS
	5.1 Interogarea cantităţii rămase în timpul lucrărilor de împrăştiere (numai distribuitor cântar)
	5.2 Completare cantitate (numai pentru distribuitoare cu cântărire)
	5.3 Dispozitivul de împrăştiere la limită comandat de la distanță TELIMAT la AXIS-M 30.2
	5.4 Dispozitiv TELIMAT electric la AXIS-M 50
	5.5 Lucrul cu lățimile parțiale
	5.5.1 Afișaj regim de împrăștiere în ecranul de operare
	5.5.2 Împrăştiere cu lățimi parțiale reduse
	5.5.3 Mod de împrăștiere cu o lățime parțială și în regimul de împrăştiere limită

	5.6 Împrăștiere în regim de operare AUTO km/h + AUTO kg
	5.7 Măsurare mers în gol
	5.7.1 Măsurare automată mers în gol
	5.7.2 Măsurare manuală mers în gol

	5.8 Împrăştiere în regim de operare AUTO km/h
	5.9 Împrăștiere cu regim de operare MAN km/h
	5.10 Împrăștiere cu regim de operare gradație MAN
	5.11 GPS-Control

	6 Mesaje de alarmă şi cauze posibile
	6.1 Semnificaţia mesajelor de alarmă
	6.2 Defecțiune/Alarmă
	6.2.1 Confirmare mesaj de alarmă


	7 Dotări opționale
	Index termeni
	Garanţie şi acordarea garanţiei

